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Škody po minulotýždňovej povodni sú na Slovensku v porovnaní s Českom, Nemeckom a Maďarskom oveľa nižšie. Potvrdil to aj premiér Robert 
Fico, ktorý vyhlásil, že následky sú „ničím“ v porovnaní so susedmi. Bratislavu zachránili protipovodňové bariéry, potvrdila sa aj opodstatne-
nosť vodného diela Gabčíkovo, ktoré zadržalo obrovskú masu kulminačnej vlny smerujúcej ďalej na juhovýchod. Napriek tomu juh Slovenska 
prešiel tvrdou skúškou a ľudia, ktorým zatopilo domy od Devína po obec Chľaba, majú na škody a následky povodne svoj názor...

Storočná voda ničila – po jedenástich rokoch

Keď t vorcu bolí  duša z vlastného príbehu

BLÍŽIA SA OSLAVY
150 ROKOV MATICE
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NETYPICKÝ PAMÄTNÍK 
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SME NA SAMOM DNE 
A POMÁHAME INÝM
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Dunajské prietoky prekonali všetky historické záznamy o  doterajších povodniach

Gabrielu Rothmayerovú, spisovateľku, publicistku, poradkyňu premiéra 

■  Od kožušín,  hr ivien a denárov,  cez groše,  tol iare a z latky až po korunu
■  Profesorka Emíl ia  Hrabovcová aj  o ak tuálnych problémoch Slovenska
■  Divný Janko -  najväčší  mág slovenského divadla a kúzelník poézie
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Vlastnosť, o ktorej bude 
reč, má korene zrejme v nepraj-
nosti tomu druhému, ale je v nej 
aj kus samoľúbosti. Hrať sa na 
vlastnom piesočku je zlou vlast-
nosťou už aj najmenších detí, 
ale u dospelých to stojí za za-
myslenie.  

Časopis jedného nášho 
spisovateľského združenia uve-
rejnil nedávno na svojich strán-
kach stanovisko vedenia, v kto-
rom len názov zväzu nahradím 
zámenom:

„Sme samostatná právnická 
osoba a nie sme súčasťou nija-
kej organizácie (napríklad Ma-
tice slovenskej), preto by naše 
orgány (napríklad výbory odbo-
čiek) nemali prijímať úlohy k 150. 
výročiu Matice slovenskej...“

Musel som si to prečítať 
ešte raz, či ma zrak neklame.

Vedenie slovenskej spiso-
vateľskej organizácie radí (či pri-
kazuje?) svojim členom a zlož-
kám, aby nepripravovali nijaké 
podujatia k jubileu Matice, ktorú 
kedysi založili aj (či predovšet-
kým) slovenskí spisovatelia, kto-
rej predsedami, podpredsedami 
či správcami v doterajšej histórii 
boli také osobnosti slovenskej 
literatúry ako Karol Kuzmány, Pa-
vol Országh Hviezdoslav,  Jozef 
Škultéty, Jaroslav Vlček, Ladislav 
Novomeský, Jozef Cíger Hronský 
alebo Vladimír Mináč, zrod ktorej 
ako prvý inicioval Pavol Jozef 
Šafárik (v liste básnikovi  Jáno-
vi Kollárovi už v roku 1827) pod 
vplyvom vzniku  prvej slovanskej 
Matice v Novom Sade... Znamená 
to vlastne dištancovanie sa od ju-
bilea ustanovizne, ktorá pred rok-
mi budovala komplexné múzeum 
slovenskej literatúry – Slovenskú 
národnú knižnicu, ústav  biblio-
grafie spisovateľov, nepretržite 
aj v neprajných časoch vydávala 
a vydáva slovenskú pôvodnú tvor-
bu, pričom sa nikdy nerozhodova-
lo z hľadiska komercie, ale kládol 
sa dôraz na hodnotu diela a na 
jeho prínos pre umenie a spoloč-
nosť, vydáva jeden z najstarších, 
stále vychádzajúcich literárnych 
časopisov na svete – Slovenské 
pohľady. Nehovorme preto o 

„právnom subjekte“, ale len o prá-
ve (ak nie priam povinnosti) slo-
venského spisovateľa pripojiť sa  
k oslavám svojej Matice. 

Ján ČOMAJ 
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Povodeň prišla po Dunaji z Ne-
mecka a Rakúska, na našom území 
zasiahla územia v povodí riek Mo-
rava, Dunaj, Malý Dunaj, Váh, Hron 
a Ipeľ. Hydrologické opatrenia tretie-
ho stupňa pred povodňami prežívali 
občania v okresoch Malacky, Brati-
slava, Senec, Dunajská Streda, Ko-
márno a Nové Zámky. Parametre ka-
lamity prekonali všetky porovnateľné 
velič iny s povodňou z roku 2002.

 Dunaj v Bratislave kulminoval 
vo štvr tok 6. júna, keď v hlavnom 
meste dosiahol rekordnú hladinu 
1 032 centimetrov. Vtedy medzi 15. 
a 16. hodinou namerali priamym 
meraním z Mosta SNP v Bratislave 
prietok 10 540 metrov kubických za 
sekundu, čo predstavuje historicky 
najväčší priamo nameraný prietok 
na Dunaji v Bratislave. 

■ POLICAJNÉ ALARMY
Bratislavská polícia na rozdiel 

od polície v povodňami sužovaných 
niektorých mestách v Nemecku 
alebo Českej republike nezazna-
menala prípady krádeží, rabova-
nia alebo poškodzovania majetku 
č i inú trestnú č innosť v súvislosti 
s povodňovou kalamitou. „Ozná-
menie o trestnej č innosti v súvis-
losti s povodňovou situáciou sme 
v bratislavských okresoch neprijali,“ 
uviedla hovorkyňa Krajského riadi-
teľstva Policajného zboru P. Hráš-
ková. Podľa hovorkyne Hasičského 
a záchranného zboru S. Jančovičo-
vej hasič i museli v Devíne evakuo-
vať do bezpeč ia dvadsaťpäť osôb, 
medzi ktorými bolo aj jedno dieťa. 

Vojenský vr tuľník z Devína prevážal 
do nemocnice na Kramároch matku 
s chorým trojmesačným dieťaťom. 
V piatok 7. 6. po kulminácii Dunaja 
v Bratislave zmobilizovali záchra-
nárov traja muži, ktorí sa rozhodli 
v rozvodnenom veľtoku dokázať 
svoje plavecké schopnosti. Je to 
ilustrácia toho, že obyvatelia hlav-
ného mesta brali povodeň skôr ako 
atrakciu než vážnu hrozbu...

■ ŠKODY A HROZBY
Podľa údajov Slovenského hyd-

rometeorologického ústavu (SHMÚ) 
keď už voda klesala v Devíne i Bra-
tislave a Morava klesala na Záhorí, 
hladina Dunaja naopak stúpala 
v Gabčíkove, Medveďove, Komárne 
a v Štúrove. Rozvodnený veľtok na 
južnom Slovensku postupne kul-
minoval do nedele 9. júna. Pár dní 
predtým ľudia na južnom Slovensku 
pocítili slabé zemetrasenie, ktorého 
epicentrum bolo v Maďarsku. Čo by 
mohlo prísť po povodni, zemetrase-
ní a rátaní skutočných následkov? 

Zaplaveným územiam po opad-
nutí vody hrozí kalamita z premno-
žených komárov. Predpokladá to 
odborník na tropickú parazitológiu 
z Mikrobiologického ústavu Lekár-
skej fakulty UK Nasir Jalili. Všetko 
bude podľa neho závisieť od teploty 
vonkajšieho prostredia. „Ideme do 
leta. Preto predpokladáme veľkú 
kalamitu vo všetkých častiach, kde 
sa dostala voda. Postihne to okolie 
Dunaja od Devína až po obec Chľa-
ba v Novozámockom okrese. Týka 
sa to aj okolia Váhu od Kolárova 

● Pravidelne sa objavujú „trhové“ ná-
zory, že kultúra si má na seba zarobiť. 
Čo vy ako spisovateľka na to?
 A u nás je nejaký trh? Napísať knihu, 
vydať ju a potom zabaliť do kufra auta 
a chodiť s ňou po Slovensku medzi chu-
dobných čitateľov – to je trh? Čo sa člo-
vek o kultúre dozvie z najlepšie inzerciou 
dotovaných médií? Aj obyčajná informá-
cia je poznačená módnou ideológiou. 
Jednostrannou. V tom sa zase oproti 
minulosti tak veľa nezmenilo, iba zna-
mienka sa vymenili. Kultúra nemá zará-
bať, ale odkrývať toto pokrivené niveau. 
To je jej najlepší zisk.  

● V posledných rokoch sa plazivá 
atrofi a spisovateľských organizácií 

prejavila napríklad stratou kaštieľa 
v Budmericiach a najnovšie spormi 
okolo sídla spisovateľských organi-
zácií na Laurinskej ulici v Bratislave. 
Dokážu sa spisovatelia ešte zomknúť 
v záujme pôvodnej slovenskej kultú-
ry?
 Ten tekutý stav, keď každý na každé-
ho niečo vie a každý proti každému nie-
čo má, musí byť blahom pre manipuláto-
rov! Nech je čo najviac zafúľaných! Kto 
by potom bral vážne spisovateľa? Nie, 
nezmení sa to. Slabí bijú ešte slabších. 
A tí naozaj silní sa na tom dobre bavia.

● Nedávno ste spolu s herečkou 
a prozaičkou Milkou Zimkovou vydali 
knihu Dve v tom. Je to vlastne dialóg 

dvoch tvorivých osobností. Je koneč-
ný rezultát pre slovenskú spoločnosť 
optimistický alebo skôr pesimistic-
ký?
  V mojej rodnej Gelnici pri povod-
niach zatopilo staré štôlne. Primátorke sa 
podarilo získať z eurofondov príspevok, 
vyhlásila „konkurz“ na nebezpečnú ťaž-
kú prácu – klčovať les, výdrevami spev-
ňovať chodby baní. Robota pre desať 
chlapov – na pol roka. Prihlásilo sa ich 
sto! A čo tí ostatní v regióne, kde je ne-
zamestnanosť dlhodobo takmer tridsať 
percent? Kam sa podejú? Najviac o na-
šej spoločnosti rozpovie príbeh. Bolí ma 
z neho duša. 

Text a foto: Maroš M. BANČEJ

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ - Foto: Dušan D. KERNÝ

PeP tržalská strana Duunaja v B Bratislave ostala podod vvvodododouou nnieiiekokokkoľkľkľkľkoo dndní.í.

po Komárno. To je môj odhad a na 
toto musia byť kompetentné orgány 
pripravené. Bolo by dobré vytvoriť 
pracovnú skupinu a keď sa urobí 
monitoring, uvidí sa, kde bude po-
trebný postrek.“

Podľa Úradu verejného zdra-
votníctva (ÚVZ) zvýšený výskyt ko-

márov býva zaznamenaný obvykle 
dva až tr i týždne po opadnutí vy-
sokej hladiny vody. „Vývoj situácie 
vopred ťažko odhadnúť, závisí od 
klimatického vývoja, ale aj od vyko-
návaných opatrení po povodniach,“ 
dodala hovorkyňa ÚVZ Lenka Ska-
lická.    Fotoreportáž na 11. strane.
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Správa predstavuje pokus 
o prelom do verejného uvažovania 
o chudobe – a to tak na inštitucio-
nálnej úrovni, ako aj vo verejnej mien-
ke. Je to logické – ako interpretu-
je správa a samotná vedúca tímu 
Z. Kusá –, v celkovom integrač-
nom procese sa prístup menil. Kým 
na zač iatku „vstupu“  do Európy, do 
európskych inštitúcií a právneho 
systému prevažovali najmä ľudsko-
právne hľadiská, dnes celú proble-
matiku a odporúčania Slovensku 
v rámci EÚ a eurozóny ovládli úzko 
ekonomické otázky. Dominujúca je 
rovnováha štátneho rozpočtu, ve-
rejných f inancií – kritérií, ktoré sú 
ostro sledované tak EÚ, ako aj MMF 
č i Svetovou bankou v závislosti od 
toho, o akú problematiku ide. 

■ DÔSTOJNÝ ŽIVOT
Teda dnes je v prudkom rozpo-

re to, ako sa posudzuje nárok na 
dôstojný ľudský život, podľa akých 
kr itér ií to posudzujú štátne a samo-
správne inštitúcie a pod akým tla-
kom a ako to vidia organizácie, kto-
rých prvoradým cieľom je boj proti 
chudobe. Ide už o samotné poňatie 
problému – kým v Nemecku sa so-
ciálna pomoc vníma ako podpora 
občanovi č i  rodine tak, aby neupa-
dol do chudoby, u nás je poňatie 
poskytovania sociálnej pomoci dia-
metrálne odlišné. Na Slovensku je 
t iež dlhodobá medzera, dá sa po-
vedať pr iepasť, v skúmaní toho, 
aké náklady vlastne na dôstojný 
život by v rôznych rodinách v rôz-
nych častiach Slovenska mali by ť 
– nie je zodpovedaná otázka: aká 
je vlastne reálna výška životného 
minima?

Dôležité je pr istupovať k chu-
dobe a sociálnemu vylúčeniu ako 

k porušovaniu práv ľudskej bytosti 
na dôstojný život – a to je na Slo-
vensku skôr netypické. Európska 
únia v programe boja proti chudobe 
podnieti la č lenské štáty na vytýče-

nie národných cie ľov. Slovenskou 
métou je dosiahnuť do roku 2020, 
aby 170 00 ľudí sa dostalo z chudo-
by alebo z r izika chudoby č i  z r izika 
sociálneho vylúčenia. No tento cie ľ 
neplníme. Buď sa od neho vzďaľu-
jeme, alebo stagnujeme na jednom 
mieste – celkový počet ľudí, ktorí 
majú príjem nižší, ako je hranica 
chudoby, sa zvýšil na 13 percent. 
To číslo – 170 tisíc – sa stanovi-
lo na základe údajov z roku 2008 
a vyjadruje zhruba 20 percent chu-
dobných tak, ako ich identif ikovali 
v tedy!  Dnes nie je situácia odliš-

Ak vás otravujú bilbordy a nevšim-
li ste si na nich bombastickú reklamu 
sľubujúcu, že  za vaše jedno euro 
denne vložené do nákupu slovenských 
výrobkov umožníte ročne stotisíc pra-
covných miest svojim spoluobčanom, 
tak ešte máte šancu. Reklama na ku-
povanie slovenských výrobkov beží aj 
v televízii. Pre pamätníkov vyznieva 
ako oneskorená ozvena Mečiarových 
slov spred dvadsiatich rokov, keď žia-
dal o to isté. Ibaže vtedy sa zdvihlo  
mediálne tornádo a zmietlo myšlienku 
aj s jej tvorcom. Aj taký bol mečiariz-
mus. Médiá v tom čase vraj bojovali za 
práva spotrebiteľov a žiadali otvoriť sa 
konkurencii, aby aj na Slovensku mali 

môcť predstaviť vďačnému publiku, 
v budúcnosti azda aj vo väčších pries-
toroch, keďže záujem divákov o Festival 
slovenskej národnej piesne neustále 
stúpa.

Festival sa začal v sobotu 25. 
mája stretnutím pri pamätníku Ruda 
Slobodu, vynikajúceho spisovateľa a 
miestneho rodáka. Pokračoval pás-
mom slova a hudby, kde prítomných 
nadchla legendárna speváčka ľudo-
vých piesní Darina Laščiaková. Ne-
deľné vyvrcholenie festivalu sa nies-

lo v znamení striedavých vystúpení 
detských folklórnych súborov (napr. 
domáceho súboru Kobylka) s  vy-
stúpeniami seniorov (napr. súbor Ro-
dokmeň). Veľký ohlas mal súbor LIRA 
Lipovljani, ktorý prišiel z Chorvátska 
a potešil prítomných pásmom citlivo 
zaspievaných klasických slovenských 
ľudových piesní. Na záver podujatia 
súbory Kytica a Rodokmeň predniesli 
pieseň Aká si mi krásna, čo bola viac 
než dôstojná bodka za vydareným po-
dujatím.               (mab) – Foto: autor

Neskorá ozvena 
mediálnej búrky

V Š I M L I  S M E  S I

ČO  IN Í  NE P Í Š U

A K T U Á L NE

To je skôr psychická diagnóza, 
dlhodobo zanedbaná nedostatočným 
liečením. A nevybočuje z rámca vy-
hlásení tých istých pánov o tom, že 
Medzinárodný deň žien, nebodaj aj 
detí, vymysleli tiež československí ko-
munisti. Tak isto možno rýchlo mávnuť 
rukou nad „zdesením“ majiteľov etnic-
kých politických strán, ktorí v takejto 
reforme, napokon ako vo všetkom 
v slovenskej politike, vidia iba snahu 
o likvidáciu jednej konkrétnej menšiny. 
Čosi však predsa len nemožno nevi-
dieť...

 ■ NÁVRAT CENTRALIZÁCIE
Nemožno nezaznamenať názor 

vekom pomerne mladého, vzdelaním 
odborne fundovaného a citáciami aj
v zahraničí rešpektovaného ekonóma 
Mariána Vitkoviča: „... treba sa vrátiť 
k centralizovanému riadeniu štátu, 
školstva, zdravotníctva, treba urobiť 
vnútornú administratívnu reformu, 
zrušiť VÚC, ponechať len 38 okresov, 

ľudia  možnosť vybrať si. Ako sme 
dopadli, vieme. Mečiar už neotravuje 
svojimi nápadmi, otravuje nás neko-
nečná, neobmedzená a nikým neregu-
lovaná voľnosť trhu. 

Z obchodných reťazcov sa napo-
kon takmer úplne vytratili slovenské 
výrobky, lebo ktosi si to takto želal. 
Ktosi,  kto ovláda nielen tovarový trh, 
ale aj trh médií. Ani vtedy, keď sme 
solili  soľou určenou na posýpanie 
zimných ciest, ani vtedy, keď alkohol 
oslepoval a kosil ľudí, ani vtedy, keď 
spolu so sušeným mliekom sme si ku-
povali jed na potkany, ani..., sa médiá 
nedovolávali politickej zodpovednosti 
ako za čias Mečiara, keď mal záujem 
zamestnávať našich ľudí kupovaním 
domácich produktov. 

Za dvadsať rokov sme tak prerie-
dili stavy dobytka a domácich zvierat, 
že z nespásaných a nepokosených  lúk 
sa stali dažďové tobogany ohrozujúce 
život v ich blízkosti. Doprosujeme sa 
euroúradníkom o peniaze na stabili-
záciu svahov, na všelijaké hrádzky a 
protipovodňové projekty, akoby sme 
vstupom medzi elitné európske štáty 
už nemuseli používať zdravý sedliacky 
rozum. Akoby už ani neplatil trojpoľný 
systém obrábania pôdy – nič, nijaké 
znalostné dedičstvo predchádzajúcich 
generácií.              Eva ZELENAYOVÁ

Nedávno na sneme Združenia miest a obcí Slovenska zaznela myšlienka či úvaha predsedu vlády Roberta Fica o možnom návrate k trom samosprávnym krajom. Ako na tieto úvahy reagujú 
Ficovi politickí oponenti? Čo tieto reminiscencie navodzujú a čo by prinieslo ich uskutočnenie? Veľmi rýchlo možno obísť reakcie pánov z insitnej spoločnosti okolo Ondreja Dostála, ktorí 
v tom – už celkom nudne – vidia „návrat k trom krajom z obdobia komunistického režimu“. 

V Bratislave predstavili rozsiahlu štúdiu Slovenskej siete proti chudobe, ktorá je členom európskej siete podobných organizácií. Je to Tieňová správa o chudobe a sociálnom vylúčení v Slo-
venskej republike. Štúdia je dielom jednej nevládnej slovenskej siete podporenej kvalifikovanou prácou Sociologického ústavu Slovenskej akadémie vied. Šesťčlenný odborný tím vedie mimo-
riadne skúsená a národne i európsky rozhľadená Zuzana Kusá.

Ivan BROŽÍK – Foto: Ladislav LESAY

Dušan D. KERNÝ – Kar ikatúra: Ľubomír KOTRHA

Aj tri samosprávne kraje si už odžili 
svoj krátky život v novodobej sloven-
skej politike. Lenže dnes povedať: 
S tým prišiel už Vladimír Mečiar – to si 
vyžaduje naozaj odvahu. 

■ TRI KRAJE
„Verejná správa bola všeobecne 

konštituovaná ako nástroj moci vlád-
nucich garnitúr aj pre plnenie iných 
úloh ako služba občanovi,“  píše sa 
paradoxne vo vládnom materiáli k re-
forme verejnej správy, „... a fungovala 
v iných rámcových podmienkach, než 
v akých sa nachádza dnešné Sloven-
sko. Po roku 1989 uskutočnené čias-
točné zmeny, ale aj pretrvávajúca 
snaha považovať verejnú správu za 
nástroj moci, nezbavili verejnú sprá-
vu mnohých nedostatkov.“ Najnovšie 
to teda vyzerá asi takto: „Jeden sil-
ný vyšší územný celok (VÚC) na vý-
chodnom Slovensku, jeden silný VÚC 
na strednom Slovensku a jeden silný 
VÚC v rámci západného Slovenska, 

pričom Senec, Pezinok a Malacky by 
patrili do západoslovenského VÚC. 
Nevidíme žiadny dôvod na existenciu 
regionálnej samosprávy v Bratislave, 
predsa tam je primátor, je tam mest-
ské zastupiteľstvo,“ vysvetľoval na 
sneme primátorov a starostov predse-
da vlády Robert Fico.

■ PREZIDENTOVA PREDSTAVA
O zmenách fungovania samo-

správ hovoril v príhovore aj prezident 
Ivan Gašparovič, ktorý spomenul 
model tri plus jeden. „Som presved-
čený, že do budúcnosti bude potreb-
né uvažovať o zmenách štruktúry 
v počte VÚC, možno na úrovni tri plus 
jedna,“ povedal doslova. Prezident 
verí, že v dohľadnom čase sa na Slo-
vensku dopracujeme k stavu, keď sa 
občan zžije s verejnou správou, bude 
rozumieť aj kompetenciám a bude sa 
vyznať aj v jej štruktúre. To nemožno 
nepovažovať za nič iné ako prehnaný 
optimizmus, hoci dobre mienený. 

Neúprosná logika troch samosprávnych krajov

Pre lom  do  vere jné ho  u v a ž ov a n i a  a   s lov n í k a

O s l a v a  s l o v e n s k e j  p i e s n e

S l o v e n s k o  o p ä ť  s t o j í  p r e d  s t a r o u  d i l e m o u ,  n a  k o ľ k o  p a r c i e l  s a  m á  r o z d e l i ť

T i e ň o v á  s p r á v a  o   c h u d o b e  a   s o c i á l n o m  v y l ú č e n í  v  S l o v e n s k e j  r e p u b l i k e

V  D e v í n s k e j  N o v e j  V s i  s i  s p o m e n u l i  a j  n a  R u d a  S l o b o d u

maximálne centralizovať verejné ob-
starávanie, definitívne sa dostať späť 
k sieťovým odvetviam cez reguláciu, 
nebrať európske smernice a normy 
ako Sväté písmo.“ Iste, zdá sa – dru-
hý extrém. Ekonóm však vie, čo na-
vrhuje. Teória samospasiteľnej ruky 
voľného trhu totiž skončila svoj krátky 
liberálny život práve v úvodných dňoch 
ekonomickej finančnej krízy. Ona si 
ju vlastne sama vytvorila. Tak isto 
treba ukončiť neefektívny život neo-
liberálnej predstavy o tom, že každý 
občan nášho štátu by mal mať v rám-
ci zabezpečenia najvyššieho stupňa 
demokracie svojho vlastného staros-
tu, župana, parlamentného poslanca 
a ešte aj nebodaj predsedu vlády či 
prezidenta. Tu niekde má totiž svoj 
začiatok myšlienka o najmenej ôsmich 
vyšších územných celkoch. Ak nie už 
v želaní vykresať na Slovensku toľko 
politických korýt, koľko ambicióznych 
pseudopolitikov tu práve žije. On to 
vlastne ani nie je návrh Roberta Fica. 

ná. V r iziku chudoby alebo sociál-
neho vylúčenia sa nachádza jeden 
milión stodvanásť t isíc ľudí. To je 
v podstate pätina celkového poč tu 
obyvateľov. V porovnaní s rokom 
2008 je situácia omnoho horšia, 
lebo narastá počet domácností 
s „veľmi malou intenzitou práce“ – 
to znamená, že sa v tom odráža rast 
nezamestnanosti č i dlhodobej neza-
mestnanosti.

■ ZMENA MIENKY
Veľkým problémom je i zmena 

verejnej mienky, treba prelomiť roz-
šírenú liberálnu  ideológiu, že každý 
je zodpovedný sám za seba a musí 
sa postarať sám o seba. Ide o to 
zmeniť jednostranné vyzdvihovanie 
ekonomiky a odkladať r iešenie tak 
sociálnych, ako aj environmentál-
nych problémov. Treba dosiahnuť 
rovnováhu ekonomických a sociál-

nych cieľov. Ide o základnú zmenu 
verejnej mienky a je paradoxné, že 
všetky ukazovatele o miere ochoty 
k spoločnosti solidarity majú v štá-
te, ktorý sa považuje za kresťanský, 
narastajúci negatívny trend. U mla-
dej generácie väčšmi ako u staršej 
narastá dezintegračný, individualis-
tický prístup.

Jubilejný 20. ročník Festivalu slo-
venskej národnej piesne ponúkol 
25. a 26. mája 2013 bohatú nádielku 
hudby. Ľudové, historické, hym-
nické, ale aj duchovné či liturgické 
piesne. 

To všetko v priestoroch Farské-
ho centra na Istrijskej ulici 4 pripra-
vil Miestny odbor Matice slovenskej 
v Devínskej Novej Vsi. Bohatá účasť a 
ešte bohatší program nenechali niko-
ho z prítomných na pochybách o tom, 
že po dvadsiatich rokoch vznikla sku-
točne inšpiratívna tradícia. 

Festival slávnostne otvorili Štefan 
Martinkovič, predseda Krajskej rady 
MS Bratislavského kraja a podpredseda 
dozorného výboru, Roman Michelko, 
člen predsedníctva MS, Juraj Strem-
pek, predseda MO MS v Devínskej Novej 
Vsi, a Peter Krug, programový riaditeľ 
festivalu. V úvodných slovách zdôraznili 
úlohu Matice slovenskej pri udržiavaní a 
zveľaďovaní kultúrnych tradícií Slovákov 
a presvedčenie, že nástup do tretej de-
siatky ročníkov prinesie ešte širší záber 
súborov a jednotlivcov, ktorí sa budú 

Ekonóm Marián Vitkovič
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Pr e  ho t e lov ých ho s t í  to  bo la 
a t r akc ia  ako h r om.  Up r o s t r e d 
zábe r u ,  keď  šé f  gangu ob j í ma l 
dámu svo j ho s r dca  vo  v í r e 
vášn i vé ho t anga ,  p r i š l a  na  j e j 
p r e ds t av i t e ľa  ž iadza  odskoč iť 
s i ,  t ak  z  pa r ke t u  mas t i l  r ovno 
k  t oa le t ám.  N ašťast ie  bo l i  ne -

ďa le ko bar u .  Ve d ľa  se ba sv ie -
t i l i  d va  náp isy:  D ámy a  Pán i . 
O ldo sa  za r az i l .  N a  z lomok se -
kundy s i  po lož i l  o t ázku:  „ No , 
a  t e r az ,  do  k t o r é ho v las tne 
pa t r í m ja ,  dáma na  v ysok ých 
‚š t e k loch‘  s  b lond par ochňou , 
na le pe ný mi  d l hý mi  miha l n i -
cami ,  nav lečená do v ypaso -
vané ho ko s t ý mu,  s  p r s iami 
G iny  Lo lob r ig idy ? No kam? 
Tak  p r e dsa ,  kur n ík  šopa ,  som 
ch lap! “   Šup a  bo l  na  pán -
skom.  Nohy sa  mu k r i v i l i  na 

t ých  „ š t e k loch“ ,  keď  s i  s  ťaž-
ko sťami  v ykasáva l  sukňu v y -
soko nad ko le ná .  V t om vs t úp i l 
do  ve cka  v ysok ý ch lap .  Keď 
zbada l  v ypar áde nú babu s  v y -
kasanou sukňou ,  r uk y  mu od 
r ázpor ka  v y le t e l i  k  p la f ónu a 
z r eva l  ako  t r a f e ný  j e leň :  „ Fu j -

t a j f l ,  e s  i s t  ke in  Hot e l ,  e s  i s t 
e in  g r o s se s  B or de l l ! “  Vr e š t i -
ac i  N e me c v y le t e l   von a  v y -
v l i e ko l  spoza  pu l t u  ša tn ia r-
ku ,  k t o r á  zas t áva la  súčasne 
f unkc iu  ha jz ldámy,  a  v l i e ko l 
ju  na  pánsku t oa le t u .  Keď 
t á  uv ide la  na   p isoár i  dámu, 
sk r ík la:  „ Pr e boha ,  pan i ,  čo t o 
r o b í t e? “  R oz t r ase ný m h laso m 
zača la  N e mcov i  v ysve t ľovať : 
„To  je  omyl .  To  sa  v y r ie š i .  To 
mus í  by ť  l en  ne jaká  p raš tená 
že nská .“  M e dz i t ý m dô st o j ne 

vs t úp i l  na  t oa le t u  Fr ant iše k 
K r iš t o f  Ve se l ý.  E le gantne  ob i -
š ie l  N e mca a  h r a l  ďa le j  svo ju 
f i l movú r o lu .  S r dečne ob ja l 
O lda  so  s lovami:  „ Z la t íčko 
moje ,  konečne som ťa  naš ie l .“  
Pr e  H laváčka  t o  bo lo  v ykúpe -
n ie  z  t r ápne j  s i t uác ie .  Z aše p -

ka l :  „ Z achr án i l  s i  ma! “  a  da l 
F r an t iškov i  pa r ádnu f i l movú 
pusu .  To  už  N e me c ne mohol 
r ozd ýchať,  zb r unátne l  a  za -
ča l  z iapať :  „Ó,  me in  G ot t ! “ 
a  v y le t e l  ako r ake t a  von .  N a 
čo „ záchodár ka“   rezo lú tne 
zamkla  d ve r e  na  muž skom 
záchode .  Ne mčúr  be dáka l ,  že 
mus í  í sť. . . ,  l e bo v  opačnom 
p r ípade pus t í  do  ga t í ,  t ak  ho 
pus t i l a  do  dámske ho zácho -
du ,  zamkla  a j  t e n  a  beža la  po 
t e l ev ízne ho p r o d ukčného .  Pr i -

š ie l  a j  s  po l ica j t om.  Te n r ázne 
v t r ho l  na  pánske  WC ,  okamži -
t e  spozna l  he rcov  a  vše t ko 
sa  r ých lo  v ysve t l i lo .  Tr apas 
sa  však  ne skonč i l .  N a  d ve -
r e  dámske ho záchodu búcha l 
N e me c a  r eva l ,  že  už  j e  „ganz 
f e r t ig“ .  Ša tn ia r ka  o t vor i l a 
d ve r e ,  N e mčúr  z r úko l  „ t fu j “ 
a   op ľul  po l i ca j t a .  Ša tn ia r ka 
zača la  zmät e né mu cudz incov i 
p re špuráckou ne mč i nou v y -
sve t ľovať,  že  he r e c  N ár odné -
ho d i vad la  O ldo H laváče k  n ie 
j e  dáma ,  a le  ch lap ,  p r e t o  pa t r í 
na  pánsku t oa le t u .  To  mu však 
ne s t ač i l o ,  l e bo reva l  ďa le j : 
„ D as is t  ke in  Hot e l ,  das  i s t 
Schwe ine r e i ! “  

Z áchodová „ ľúbo stná“ 
sc é na v  hot e l i  D ev ín  v y vo la la 
svo j ho času u  náhodné ho t u -
r i s tu  t akme r  in f a r k tov ý  s t av. 
Le n  B oh v ie ,  ako  by  za r e ago -
va l  na  dne šné dúhové maška -
r ád y,  k t o r ý m vo v ýs t r e d no s t i 
m i l á  e p izódka z  D ev ína  ne s ia -
ha  an i  po  pä t y ?  M a l  by  l e n  d ve 
možno s t i :  buď  by  ho  por az i lo , 
a le bo by  s i  na  z v r á t e né  módne 
t r e ndy,  r ozk lada júc e  t r ad ičnú 
k r e sťanskú Eur ópu ,  z v yko l .

Keď Rober t Fico vstupoval na 
scénu so stranou Smer, tvrdil, že 
polit ika potrebuje nové tváre.  Po 
takmer štvr ťstoročí od zmeny reži-
mu polit ika potrebuje nielen nové 
tváre, ale aj nový obsah. Napokon 
to nedávno zdôraznil aj pápež Fran-
tišek, keď hovoril o fetišizácii peňa-
zí a vyzval polit ické tr iedy k zmene 
postojov. K odvážnej zmene posto-
jov. Lebo ako povedal, peniaze mu-
sia slúžiť a nie vládnuť. A rovnako 
aj polit ici. Ibaže dnes mnohí ľudia 
pociťujú ťarchu polit ického vládnu-
tia v nedôstojnom živorení, pr ičom 
na televíznych obrazovkách sa im 
denne ponúka  rozprávkový svet 
boháčov. Prečo? Aby zabudli na 
svoje poníženie?

Nie tak dávno sa v médiách 
objavila správa, že minister vnútra 

Rober t Kaliňák minul vyše dvad-
saťdva miliónov eur na odmenách 
pre zamestnancov rezor tu za minu-
lý rok. Minister zdôvodnil odmeny 
pre pracovníkov útvarov tým, že 
dosiahli histor icky najlepšie vý-

sledky. Podľa jeho slov Slovensko 
má v súčasnosti najmenej vrážd, 
najmenej mŕ tvych na cestách č i 
najnižšie poč ty krádeží automobi-
lov. Ide o  skvelý výsledok mrav-
ného vzostupu našej spoločnosti? 
Začalo sa ozývať svedomie ľudí po 
štyridsaťročnom otupovaní komu-
nistickou ideológiou? Po vyše dvad-
saťročnom servírovaní demokracie 
bez hraníc? Demokracie, v ktorej 
každý môže všetko a nemusí nič? 

Dobré výsledky rezor tu sa 
akosi diametrálne odlišujú od 
pr ieskumu amer ickej spoločnos-
t i  Emst & Young o korupčných 
prakt ikách vo svete. Pr ieskum sa 
zakladal na rozhovoroch s č lenmi 
predstavenst iev 3 459 spoločností 
v 36 kraj inách sveta.  A Slovensko 
spolu s Gréckom obsadilo tret iu 
najhoršiu pr iečku za Chorvátskom 
a Slovinskom.  Respondent i  uvied-
l i,  že korupcia na Slovensku je 
bežnou prakt ikou v 84 percentách  
prípadov. Takže to s tou morálkou 
u nás asi nie je také dobré, akoby 
sa zdalo pod ľa udelenia odmien 
v rezor te vnútra. Skôr naopak. 
Týranie sa stalo akousi súčasťou 
nášho života. Vidieť  olúpaný strom 
od kôry alebo krívajúcu mačku po 
hodenom kameni nie je možno 

Príčiny a dôsledky globálnej krízy

Fujtajf l  alebo Veľký bordel

Peter VALO

 Politika potrebuje nový obsah

A K O  B O L O ,  Č O  B O L O

až také drsné ako dieťa utýrané 
k smr t i. A le všetky t ieto č iny majú 
rovnaký základ – absenciu mrav-
nost i.  A tých prejavov nemravnost i 
je čoraz viac. 

Pr iam na str iebornom podno-
se ju verejnost i predkladajú po-
l i t ic i.  Uzurpujú si vplyv nad všet-
kým. Strany s nepatrnou podporou 
(možno iba rodinných príslušníkov) 
sa usi lujú uchopiť  moc za každú 
cenu. Nie v záujme ľudí, ale svo-
jom vlastnom. Vidíme to na rozpre-
danom národnom majetku, na ne-
záujme vybudovať  ekonomiku tak, 
aby štát nebol závislý od chamti -
vost i nadnárodných spoločnos-
tí, od ustavične sa zvyšujúceho 
el i társtva poli t ickej t r iedy. V sú-
časnost i sa už ani nedá hovor iť 
o poli t ických stranách, skôr o po-
l i t ických záujmových skupinách. 
Veď  čo môžu mať  spoločné l iberál i 
zo SaS s bývalými kresťanskode-
mokrat ickými konzervatívcami? 
A č ím viac sa t ieto poli t ické zosku-
penia uzatvárajú do seba, tým viac 
sa vzďa ľujú reálnemu životu. Exis-
tuje cesta zvrát iť  to? Iste. Č i  aj 
bezbolestná, to ukáže  čas.

Minimálne od roku 2008 sa 
v spoji tost i s globálnou ekonomi-
kou spája slovo kríza. Čo je však 
podstatnejšie, čoraz viac exper tov 
č i  analy t ikov ju v súvislost i s touto 
krízou odmieta def inovať  ako kla-
sickú cyklickú krízu, k torá je ima-
nentnou vlastnosťou kapital izmu,  
ale hovorí sa o systémovej kríze 
kapital izmu. 

O jej príč inách sme hovor i l i 
už viackrát a spomenuli sme via-
cero jej  symptómov. V diskusiách 
však málokedy zaznieva, že je to 
aj kríza z nadvýroby.  Samozrej -
me, táto príč ina sa dá  logicky 
odvodiť  zo svojej prapríč iny, teda 
z extrémnej polar izácie v prí j -
moch. Pr i tom nič  nie je také jedno-
duché, ako by sa mohlo zdať. 

Niet pochybností o tom, že  
minimálne v západnej Európe 

je kríza z nadvýroby reali tou. 
Dôsledky sú č iastočne objektívne 
– masívny nástup nových techno-
lógií spôsobil,  že výroba je lacná 
a relatívne ľahká. Tlak na cenu, 
minimálne obchodné bar iéry  a hy-
perkonkurenčné prostredie vedú 
k tomu, že na jednej strane sa vý-
roba zlacňuje, na strane druhej sa 
vďaka pauper izácii  strednej tr iedy 
stávajú spotrebné výrobky pre ši -
roké vrstvy menej dostupné než 
pred nieko ľkými rokmi. Sme sved-
kami skutočnost i,  že produkt iv i ta 
práce rast ie podstatne r ýchlejš ie 
ako mzdy zamestnancov. Dôsle -
dok je potom zrejmý. Zisky v last-
níkov kapitálu rastú podstatne 
r ýchlejš ie než prí jmy zamestnan-
cov. No a ďalším paradoxom je, že 
v pôvodne obslužných sektoroch, 
ako je naprík lad bankovníctvo, 

sa dosahujú rádovo vyššie zisky 
ako vo výrobnom sektore. Schu-
dobnená vrstva zamestnancov je 
mot ivovaná k spotrebe všadeprí-
tomnou reklamou, ako aj rôzny-
mi sof ist ikovanými  pôžičkovými 

schémami, čo vedie k masívnemu 
zadlžovaniu sa, na druhej st rane 
jej  reálne prí jmy sú stále menšie 
a menšie a navyše ich nezanedba-
te ľnú časť  zhltnú úroky z týchto 
pôžič iek. 

V podobnom postavení sú aj 
štáty. Ich občania od nich poža-
dujú servis na istej úrovni, ten sú 
však vlády schopné zabezpeč iť  len 
masívnym zadlžovaním sa. Práve 
tak vzniká začarovaný kruh. Do-
mácnosti aj vlády sú ťažko zadlže-

né, preto musia spotrebu obmedziť 
na najnevyhnutnejšie minimum. 
Produkčné kapacity  výrobných 
podnikov idú na zlomok svojich 
plánovaných kapacít, pretože ich 
výrobky si môže dovoliť  stále me-
nej ľudí. 

Prečo je to tak ? Okrem iného 
aj preto, že po desaťroč ia sa vo 
vyspelých ekonomikách znižoval 
pomer medzi produkciou  a mzda-
mi. Zisky neúmerne rást l i  a mzdy 
v lepšom prípade stagnovali, 
v horšom klesali.  Na Slovensku sa 
naprík lad  v posledných  rokoch  
pohybuje pomer miezd k HDP na 
úrovni pr ibl ižne 37 percent. V USA 
je podobný trend. V posledných 
tr idsiat ich rokoch klesol pomer 
miezd k HDP z 49 percent na 43 
percent, pr ičom v roku 1970 to 
bolo dokonca 53 percent. V tom 
istom čase, resp. od roku 1980, sa 
pr itom zisk f ir iem  zvýši l  viac než 
2,75 -krát z úrovne 4 percentá na 
súčasnú úroveň  11 percent. Z tých-
to č ísel jasne vyplýva, že všade vo 
vyspelom svete sa za posledných 
tr idsať  rokov menil pomer čerpa-
nia benef itov z ekonomického ras-
tu, resp. z ekonomickej produkcie 

od zamestnancov k zamestnáva-
te ľom. Zároveň  je jasné, že slo -
venskí zamestnanci sa na ziskoch 
f ir iem, v k torých pracujú, podie ľajú 
ešte podstatne menej ako v bašte 
kapital izmu – v USA. 

 Dôsledky sú potom jasné, č ím 
viac ľudí chudobnie, tým bohatšia 
je najbohatšia vrstva. Problém je 
v tom, že úzka vrstva najbohatších 
ani svojou luxusnou spotrebou ne-
dokáže udržať  ekonomiku v dosta-
točnej kondíci i .   Skrátka, najbohat-
ší majú taký prebytok bohatstva, 
že ho nedokážu zmysluplne využiť 
tak, aby dávali  impulzy ekonomi-
ke. Ľudovo povedané, sotva bude 
aj ten najbohatší mil iardár potre-
bovať  desať  jácht č i  osobných 
„tr yskáčov“. Zmysluplne využi je 
jedno súkromné l ietadlo a jednu, 
možno dve jachty. Ekonomika sa 
zasekla aj preto, že na jednej stra-
ne niekto má tak ve ľa, že to ne-
dokáže skonzumovať,  a tým dať 
prácu ľuďom, k torí by ich luxusný 
konzum produkovali,  na druhej 
strane množstvo ľudí si bez masív-
neho zadlženia nedokáže zabez-
peč iť  základný štandard, typický 
pre druhú dekádu 21. storoč ia. 

Fr ant iše k  K r iš t o f   Ve se -
l ý  s i  na  j e dnom z   konc e r t ov 
zanôt i l :  „ H a j ,  hus ičk y,  ha j , 
G ot t wa ld  nám dá  r a j ,  m ie s t o 
cuk r u  sachar ínu ,  mie s t o  mas -
la  mar gar ínu ,  ha j ,  hus ičk y, 
ha j ,  G ot t wa ld  nám dá  r a j .“  
Je dovat o  v t i pná  pa r ód ia  mu 
v yn ie s la  zákaz  úč i nkovan ia 
v  c e le j  ČS R .  N a  v ýs l n ie  sa 
v r á t i l  až  v  r oku 19 6 6 ,  keď 
s i  v  p r ve j  s love nske j  t e le -
v í zne j  gangst e r- r evue Škan -
dá l  v  M e lod ias  banke  zahr a l 
h lavnú po s t avu bankár a  a  zá -
r oveň  šé f a  gangu lup ičov. 
V  ne od mysl i t e ľnom cy l ind r i , 
s  e le gantný m d l hý m b ie ly m 
šá lom opäť  r oz jasa l  dav y 
svo j ich  obd i vovat e l i e k .  F r an -
t i še k  K r iš t o f   p r e ds t avova l 
ša r mantného lup iča ,  k t o r ý  j e 
za ľúbený do k rásne j  mlade j 
dámy.  Tou k r ásav icou bo l  ma -
f i án  p r ez leče ný za  že nu ,  k t o r ú 
h ra l  O ldo H laváče k .  C hv í ľu sa 
nak r úca lo  v  p láva júcom bot e -
l i  na  mod r ých v l nách D una ja 
a  pods t a tná  časť  v  ba r e  hot e -
l a  D ev ín  p r i  p l ne j  p r evádzke . 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Eva ZELENAYOVÁ

Roman MICHELKO
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Ako Slovákom zostala len čierna diera

Sme na sociálnom dne a máme šetriť

Splnomocnenec v lády SR 
pre národnostné menšiny Lász-
ló A .  Nagy vo funkci i  skonč i l 
minulý t ýždeň  po tom, čo pre -
miérovi  Rober tovi  Ficovi  odo -
vzdal  svoj  abdikačný l is t .  Nagy 
v yhlási l ,  že toto rozhodnut ie 
pr i ja l  po dôkladnom uvážení , 
keď  ho k tomu predt ým v yzvala 
par lamentná st rana Most – H íd . 

Za h lavný dôvod s t iahnu t ia 
sp lnomocnenca Nagyho pred -
seda s t rany Béla Bugár  označ i l 
sku točnos ť,  že v ládny Smer- SD 
v  par lamente nepodpor i l  nove -
lu  zákona o používaní  jazykov 
národnos tných menšín,  k torou 
chce l i  pos lanc i  za s t ranu Most 
–  Híd ods t rán i ť  nesú lad medzi 
zákonom o jazykoch menšín a zá -
konom o dráhach. 

Keby bo l  par lament  nove -
lu  schvá l i l ,  že lezn ičné s tan ice 
a zas távky na zmiešaných úze -
miach by sa mohl i  označova ť 
a j  dodatkovými  tabu ľami  v  ja -
zyku národnos tných menšín.
Premiér  nás ledne vyh lás i l ,  že za 
sp lnomocnenca Nagyho ná jdu 
náhradu.  „ Zober ieme na vedo -
mie,  ak pán Nagy takéto rozhod-
nu t ie  pr i jme a ná jdeme k va l i t -
ného č l oveka,  k tor ý  okamži te 
nas túp i ,“  poveda l  R .  F ico po ro -
kovaní  v lády.  Pod ľa neho predse -
da s t rany Most  –  Híd Béla Bugár 
ved ie t i chú vo jnu so S tranou ma-
ďarske j  komuni t y  (SMK ).  „ Pro -
sím pána Bugára a j  SMK , nech 
ma nev ťahu jú do svo j ich bra to -
vražedných súbo jov,“  povedal 
R .  F ico s  dodatkom, že n iekomu 
z javne prekáža,  že medzi  v ládou 
a národnos tnými  menš inami  je 
poko j ,  rovnako ako vo vz ťahoch 
medzi  S lovenskou repub l ikou a 
Maďarskom. „ Za každú cenu tu 
chce n iek to konf l i k t ,“  v y jadr i l  sa 
premiér.  Bé lu Bugára sa spý ta l , 
prečo nebo l  v  par lamente ak tív-
ny,  keď  počas minu le j  v lády bo l 
podpredsedom pre národnostné 
menš iny Rudo l f  Chmel  z  Mostu. 

Lász ló A .  Nagy sa už pr i 
svo jom nás tupe do funkc ie sp l -
nomocnenca pred rokom vys lov i l , 
že o tázka že lezn ičných znače -
ní  bude skúškou pre jeho úrad. 
Keďže kompetentným orgánom 
pre používan ie menš inových ja -
zykov je  Úrad v lády SR,  pred lo -
ž i l  návrh novely  vedúcemu úradu 
Igorov i  Feder ičov i  a  pož iada l 
ho,  aby ho pos túp i l  na rokovanie 
v lády.  Návrh predostre l  Nagy a j 
min is t rov i  dopravy Jánov i  Poč ia t -
kov i .  Zás tupcov ia min is ters t va 
in formova l i  ú rad sp lnomocnenca, 
že nemajú výhrady pro t i  novel i -
zác i i  pr ís lušných právnych pred -
p isov,  a le  n ie  cez novelu zákona 
o dráhach.  Novelu pos lanc i  s t ra -
ny Smer- SD v par lamente zamiet -
l i .  Označovan ie že lezn ičných ob -
jek tov a j  au tobusových s taníc 
v  jazyku národnos tných menšín 
teda za t ia ľ  n ie  je  legá lne.  V sú la -
de s  p la tnými  zákonmi  sú naďa le j 
iba tabu le v  š tá tnom s lovenskom 
jazyku. 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ
Foto: Ladislav LESAY

Splnomocnenec 
Nagy skončil...

Polarizoval slovenskú spoločnosť a  dnes kandiduje za prezidenta

Európska únia bez začervenania popiera svoje základné princípy

O Igorovi  Matovičovi sa bývalý poli t ik Anton Hrnko vyjadri l ,  že je to persóna, k torá v poli t ike nemá 
čo hľadať.   Po jeho vystúpení v  televíznej diskusnej relácii  pr vú júnovú nedeľu si to azda myslia aj 
jeho poli t ickí  pr iatel ia . Možno aj z naklonovanej KDH, k torá vytvori la základ neskoršej koalície. Po -
slanec I .  Matovič  ju velebil ,  že to bola poli t ická garnitúra, „ktorá vyviedla Slovensko z č iernej dier y“.

Tre t i a  h lava Char t y  z ák ladných p ráv Európske j  ún i e ,  k to rá  z á roveň  t vor í  v iac  ako po lov icu j e j 
ús t av y,  garantu je  p rávo na rovnosť  p red z ákonom.  Ak s i  n i ek to  mysl í ,  že  sa  to  t ýka  iba  homose -
xuá lov,  h lboko sa  mýl i .  A l ebo –  ignor u je  j ed en z  h lavných p r inc ípov fungovan ia  z vä z ku š t á tov, 
spo jených v  Európske j  ún i i .  As i  t reba p r ipomenúť  n i e l en č i t a te ľom,  a l e  na jmä po l i t i kom Č l ánok 
21,  od sek 2  H lav y I I I  Char t y. 

Nuž, z čoho Slovensko vyvied-
la poli t ika, k torej základ položi l 
Ján Čarnogurský –, a najmä kam 
ho doviedla – by azda bolo vhod-
né si pr ipomenúť.  Najmä preto, že 
poli t iku polar izoval nie na ľavicovú 
a pravicovú, ale na národnú a pro-
t inárodnú. A kandiduje za  prezi -
denta Slovenskej republiky.

Niektoré skutočnost i o posto -
joch Čarnogurského ku Slovensku 
sú notor icky známe: odmietnut ie 
zvrchovanost i a ústavy. Rovnako 
známe boli  úmysly niekdajšej v lá-
dy  Vladimíra  Meč iara, k torá ne-
hodlala odovzdať  národný majetok 
zahraničným podnikate ľom.   Iba-
že na stole bol transformačný pro-

ces a integrácia, k torá sa zmenila 
na vydieranie. V tom čase pr išiel 
výrok šéfky amer ickej diplomacie 
Madeleine Albr ightovej o Sloven-
sku ako o č iernej diere Európy.  
Neuver ite ľne to pomohlo prot i -
národnému bloku na jeho ceste 
k moci, k torá znamenala výpredaj 
národného bohatstva tzv. zahra-
ničným investorom. A ako bonus 
im táto „osvietená“ koalíc ia pr ida-
la desaťročné daňové prázdniny 
a ďalšie výhody, aby sa im na Slo -
vensku dobre ži lo a bohat lo. Skon-
č i l i  sa prázdniny a ochotní západní 
investor i  ohlasujú odchod jeden 
za druhým. Veď  predsa ove ľa lep-
šie podmienky im ponúkajú ďalšie 

Ivan BROŽÍK – Foto: archív

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

ka  šk r tov  j e  mod lou  všetk ých  na -
š i ch  v lád  od  v ypuknu t ia  f i nanč -
ne j  a  neskôr  hospodárske j  k r í -
z y.  My musíme dos iahnu ť  t ak ý  č i 
onak ý  schodok ,  l ebo  to to  a  t am -
to,  my musíme p resvedč i ť ,  my 
musíme zabezpeč i ť ,  dos iahnu ť . 
Bezodk ladne.  My musíme ma ť 
15 - perc entnú  nezames tnanos ť , 
my  musíme p repúš ťa ť  dôchod -
c ov,  še t r i ť  v  zdravo tníc t ve, 
v  ško ls t ve. . .

■  PASCE NA OBČANOV
Po l i t i c i  s i  v ždy  v ymys l ia  v ý -

raz y,  k to ré,  na jmä ak  i de  o  chú -
los t i vú  tému,  musíme p rek lada ť 
do  z rozumi te ľného  jaz yka .  Na -
p r ík lad  t aká  konso l idác ia .  Tento 
rok  na  ňu musí  S lovensko  v yna -
lož i ť  v yše  desa ť  pe rc ent  h r ubé -
ho  domác eho p roduk tu ,  v  eu rách 

je  to  2 ,3  mi l ia rdy.  Pre  pomalš ie 
ka lku lu júc ich   j e  to  t akmer  se -
demdes ia t  m i l i á rd  bý va lých  ko -
r ún.  No na  jedného oby vate ľa 
S lovenska  je  to  šk r t  vo  v ýške 
t akmer  t r inás ť  t i s íc  eur  za  rok . 
Jedno s lušné  osobné au to.  My 
musíme.  A le  v  iných  k ra j inách 
Ún ie  dos t a l i  odk lad ,  teda  nemu -
s ia .  Pr i  ú rovn i  i ch  p r iemer ných 
p la tov,  dôchodkov,  soc iá lnych 
dávok  je  to  za rá ž a júc e.  Pre tože 
on i  môžu rozša fne  míňa ť  a  my 
sa  p repadáme na  soc iá lne  dno, 
l ebo  musíme šet r i ť .  Nepoteší 
nás  an i  to ,  že  na  budúc i  rok  mu -
síme ušet r i ť  ka ždý  občan  už  len 
ne jak ých  p r ib l i žne  t r i t i s íc  eu r. 
Dovo lenku  v  Duba j i  a l l  i nc lus i -
ve  v  pä ťhv iezd ičkovom hote l i . 
Na jnovš ie  Francúz i ,  Špan ie l i  a 
na  rade  sú  ďa lš í  „v ýn imkár i “  ne -

sa verejne pr iznáva aj f inančný 
špekulant Soros. 

Komunizmom izolované kra-
j iny, túžiace po slobode a demo-
kracii ,  napokon prevalcoval zá-
padniarsky trhový kapital izmus 
a odsúdil ich na živorenie. Ak ešte 
rozpredajú  pôdu, nebudú môcť 
hovor iť  ani len o živorení vo vlast-
nej zemi... Vyhlásenie Slovenska 
za č iernu dieru Európy teda možno 
považovať  za vrchol cynizmu. 

■   IMPORT KORUPCIE
Matovič  teda pr ipomenul Slo -

vákom, k to vyraboval túto zem, k to 
nehanebne naplni l  vrecká zahra-
ničným investorom, a iba domys-
l ieť  sa dá, že nie zadarmo. A to 
je ďalší problém. Korupcia. Ani 
tu sa staré slovenské porekadlo 
nemýl i  – z lodej  kr ič í ,  chy ť te z lo -
deja!  Kto by uver i l ,  že nadác ie so 
š ľachetným programom by mohl i 
s lúž iť  ako centrá korupc ie? Cent-
rá na kupovanie spolupracovníkov 
s c ie ľom presadenia s i  v lastných 
záujmov. Sof ist ikovane schova-
ných  za heslom šírenia demokra-
c ie.  A dnes t ie isté organizác ie 
vyč í ta jú svoj im učenl ivým ž iakom 
korupc iu!  A peniaze sa opäť  to -
č ia.   Na boj  prot i  korupc i i ...  t ým 
istým...  dookola. Or wel l  nemal ani 
tušenie, ako sa dá c iv i l izác ia zne -
t vor iť. 

Po odstránení štátotvorných 
st rán z pol i t ickej  scény nejestvuje  
oponentúra prot i  pravicovej  de -
magógii. Na Slovensku to dokon-
ca zašlo tak ďaleko, že sa strat i la 
pamäť  a udomácňuje sa téza, že 
Slovensko vlastne jestvuje až od 
roku 1998 – odkedy modrá koalíc ia 
prevzala moc v štáte a začala ho 
nehanebným spôsobom vyprázd-
ňovať.  Pod zámienkou  posvätnej 
mantry, že štát je zlý vlastník, do-
vol i la cudzím štátom pr ivlastniť  si  
naše národné bohatstvo. A Slová-
kom skutočne zostala len č ierna 
diera.

mus ia  na jb l i ž š ie  dva  rok y  uše t r i ť 
an i  euro.  A k  sa  nedá hovor i ť  o 
spravod l i vos t i ,  po tom je  naoza j 
namies te  konš t a tovan ie  jasne j 
d isk r im inác ie .  N ie  ako  f ráza ,  a le 
ako  odvo lan ie  sa  na  Char tu  zá -
k ladných  p ráv  Európske j  ún ie .

■  Č ÍSL A NEPUSTI A
Slovenská  v láda  pod  ve -

dením Rober t a  F ic a  v y jad r u je 
v  ak tuá lnych  mate r iá loch  svo ju 
ochotu  sk resáva ť  de f i c i t  ve re j -
ných  f inanc i í  a j  v  nas ledu júc ich 
rokoch.  Pod ľa náv r hu  rozpoč -
tov ých  v ýchodísk ,  a le  a j  pod ľa 
p rogramu s t ab i l i t y,  k to r ý  bude 
v láda  pos ie la ť  do  B r use lu ,  sa  to -
t i ž  p lánu je  pos tupné  zn i žovan ie 
def i c i tu  ve re jných  f inanc i í  a ž  na 
ú roveň  1,3  pe rc en t a  v  roku  2016 . 
Po budúc oročnom p lánovanom 
schodku  na  ú rovn i  2 ,6  pe rc en -
t a  by  ma l  v  roku  2015 de f i c i t 
k lesnú ť  na  2  pe rc en t á .  Nap lne -
n ie  toh to  sc enára  by  znamena lo, 
že  s lovensk ý  ve re jný  d lh  by  od 
roku  2015 pos tupne z ača l  k lesa ť 
z  nec e lých  57  perc en t  H DP. 

Z au j íma nás ,  aké  de f i c i t y  č i 
ve re jné  d lhy  ma jú  v  iných ,  „ s t a -
r ých  dobr ých“  k ra j i nách  Ún ie. 
Francúzsko  skonč i l o  rok  2013 
s  de f i c i tom na  ú rovn i  4  a  po l  pe r-
c en t a  a  ten to  rok  nemusí  še t r i ť . 
Teda  zos t ane  mu min imá lne  t ak ý 
i s t ý.  A j  o  rok  neskôr.  To  my už 
budeme mus ie ť  by ť  na  ú rovn i  o 
po lov i cu  n i ž še j .  Špan ie lsko  ma lo 
v laňa jš í  de f i c i t  vo  v ýške  5 ,3  pe r-
c en t a .  A  t i ež  ho  dva  rok y  nemusí 
zn ižova ť .  P rečo teda  my musíme 
ma ť  o  dva  rok y  de f i c i t  na  ú rovn i 
dvoch  perc ent ?

Odpoveď  j e  v iac  ako  jasná. 
A by  sa  naša  ekonomika  nepoz-
v iecha la  z  k r íz y  r ých le j š ie  ako 
c tená  konkurenc ia  na  západne j -
šom západe.  A by  sme my u t iah l i 
to ,  čo s i  môžu dovo l i ť  v  k ra j ine 
ga lského  kohú t a  a lebo  na  P y-
rene jskom po los t rove.  Lenže  to 
všetko  je  j edna spo ločná Ún ia . 
Teda je  to  spo ločná  Ún ia?

S E B A O B R A N A

zbedačené kraj iny, k toré sú ochot-
né ísť  na ešte nižšie mzdy, ako sú 
na Slovensku. 

 
■  ULIEVAČSKÉ PRÁZDNINY
Súdny č lovek by si pomyslel, 

že táto družina  bude aspoň  ml-
čať.  A le nie. Nielenže sa nemiest-
ne ozýva, ale dokonca útoč í  tým 
istým spôsobom ako pred rokom 
1998, a to už aj cez novú gene-
ráciu poli t ikov. Exminister práce, 
sociálnych vecí a rodiny Jozef 
Mihál, známy svojou súkromnou 
poradňou v daňových záležitos-
t iach,  opäť  ž iada lepšie podmien-
ky pre zahraničných podnikate ľov, 
lebo vraj inak  zahraničné f irmy zo 
Slovenska odídu. Takže po desia-
t ich rokoch daňových prázdnin by 
pod ľa súčasnej opozíc ie mali do-
stať  ďalšie? 

Ak teda Matovič  spomenul na 
Slovensku pravicou taký pestovaný 
výrok Madeleine Albr ightovej, t re -
ba pr ipomenúť  aj ďalšie súvislost i. 
A lbr ightová bola ve ľkou pr iate ľkou 
českého disidenta a neskoršieho 
prezidenta Václava Havla. Zväz-
ky Archívu bezpečnostných zlo -
žiek v Prahe údajne prezrádzajú, 
aké sumy Havel dostával za svoju 
disidentskú č innosť  zo Západu. 
V roku 1983 mal vraj vyšší prí jem 
ako generálny tajomník ÚV KSČ  – 
90 431 tuzexových korún. Dnes už 
je známe, že Char ta 77 bola Zápa-
dom organizované a f inančne pod-
porované spoločenstvo,  k čomu 

V dos lovnom p rep ise  zn ie: 
„V  rozsahu  pôsobnos t i  zm lúv  a 
bez  toho,  aby  bo l i  do t knu té  i ch 
osob i tné  us t anoven ia ,  j e  zaká -
zaná  akáko ľvek  d isk r im inác ia 
z  dôvodu š t á tne j  p r ís lušnos t i .“

■  SME D ISKRIMINOVANÍ 
M ohl i  by  sme pre to  ž a lova ť 

Európsku  ún iu  p re  opakované 
a  úmyse lné  po r ušovan ie  toh to 
č l ánku  zm luv y,  na  zák lade  k to -
re j  v las tne  c e lé  spo ločens t vo 
po l i t i c k y  i  ekonomick y  f ungu je. 
A  pod ľa nášho zákonodars t va , 
ak  sú  p r ís lušné  o rgány  š t á tu 

upozor nené  na  sku točnos t i  od -
po r u júc e  p la tne j  l eg is la t íve,  sú 
zo  zákona pov inné  bezodk ladne 
kona ť  t ak ,  aby  sa  t i e  č i nnos t i 
uv ied l i  do  sú ladu  s  ňou.  Nav yše 
eu rópska  leg is la t íva  je  pod ľa za -
k ladate ľske j  zmluv y  nadradená 
národne j .  Európska  ún ia  sa  ve -
dome dopúš ťa po r ušen ia  spomí -
naného  č l ánku  Char t y  a  d isk r i -
m inu je  naš ich  občanov  p re  i ch 
š t á tnu  p r ís lušnos ť  k  S lovenske j 
repub l i ke.

Francúzsko,  Špan ie lsko  na j -
novš ie ,  p red t ým Por tuga lsko, 
eš te  p red t ým iné  č l enské  k ra j iny 
EÚ dos t a l i  rečou euroúradníkov 
„v iac  času  na  sp lnen ie  rozpoč -
tov ých  c ie ľov,  keďže  ekonomika 
i ch  k ra j iny  upad la  do  h lbše j  re -
c es ie“.  S lovensko  t aké  p r i v i l ég iá 
nedos t a lo .  U  nás  sa  šk r t á .  Po l i t i -
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A ty teraz musíš z kola von...

Neslovenské názvy k úbohým mzdám

Minulotýždňové záplavy po-
stihli celú strednú Európu. Živel-
ných pohrôm, ako boli povodne 
v Českej republike, v Nemecku, 
Rakúsku, na Slovensku a v Ma-
ďarsku, bude v Európe s vysokou 
pravdepodobnosťou pribúdať. 
Uviedla to Európska agentúra 
pre životné prostredie, podľa 
ktorej má riziko častejších živel-
ných katastrof viac príčin, vráta-
ne zmeny klímy. 

„Ďalšiu ve ľkú záplavu môžeme 
očakávať napríklad už aj o mesiac,“ 
tvrdí Petr Dvořák z ČHMÚ.  

Povodne zasiahli sedemsto 
českých obcí; evakuovali pr i nich 
okolo dvadsať tisíc ľudí. Obyvate-
l ia mesta Mě lník v Stredočeskom 
kraji ignorovali nariadenia úradov 
na evakuáciu pre nebezpečenstvo 
hroziace z prívalovej vlny pre obavy 
z rabovania. Počas noci zabráni-
l i vykrádaniu opustených obydlí 
policajné hliadky. V zakázaných 
zónach, kde mala by ť pre záplavy 
nulová prítomnosť obyvate ľstva, 
sa zvyšovalo napätie. Pribúdali 
pokusy o rabovanie a obyvatelia 
strachujúci sa o svoj majetok chceli 
za každú cenu prejsť cez policajné 
zátarasy a vrátiť sa domov.

V Česku sa začala emóciami 
nabitá debata o tom, č i vodohospo-
dári nemohli začať s odpúšťaním 
priehrad vltavskej kaskády skôr, 
aby tak zmierni l i rozsah záplav. 
Viacero odborníkov poukázalo na 
to, že pr iehrady napriek hroziacim 
povodniam nevypusti l i a následne 
pri ich preplnení púšťali na obce a 
Prahu omnoho viac vody, než by jej 
bolo v prípade preventívneho vy-
pustenia pr iehrad. 

Povodňová vlna ohrozi la po 
Českej republ ike aj sever Nemec-
ka. V spolkových kraj inách  Dolné 
Sasko a Brandenbursko sa pr i -
pravoval i na prívaly vody, k toré 
už spôsobi l i  ve ľké škody na juhu 
a východe kraj iny. Hrozi lo, že via-
ceré hrádze sa pretrhnú. Hladina 
Labe kulminovala v Drážďanoch, 
kde bez elek tr iny bolo devä ť t isíc 
domácností. 

Nemecká ministerka poľnohos-
podárstva I. Aignerová predbežne 
odhadla škody len v rezor toch poľ-
nohospodárstva a rybolovu na 173 
miliónov eur. Ich výška však bude 
ďalej narastať, škody na domoch a 
infraštruktúre sa zatiaľ nedajú vyčís-
liť. Kancelárka A. Merkelová ľuďom 
v postihnutých oblastiach prisľú-
bila podporu. „Urobíme všetko, čo 
je v ľudských silách,“ povedala na 
návšteve mesta Bit ter feld v Sasku-
Anhaltsku, kde hrozilo, že neustá-
le stúpajúca voda z jazera zaplaví 
centrum mesta. Minister f inancií 
W. Schäuble prisľúbil podporu nad 
rámec okamžitej pomoci spolkovej 
vlády, dosahujúcej sto miliónov eur.

Armáda v Maďarsku nasadila 
na protipovodňové práce vyše štyri 
tisíc vojakov v tr inástich ohrozených 
lokalitách. Na Malom Žitnom ostrove 
pri obci Györujfalu sa pri ochranných 
prácach poškodila hrádza, vodu 
však dokázala udržať. Krízový štáb 
Rábsko-mošonsko-šopronskej župy 
na miesto oslabenej hrádze poslal 
štyristo vojakov s dvoma vojenskými 
obojživelnými transpor térmi.

Eurokomisár pre f inancie Ja-
nusz Lewandovski predbežne vyhlá-
sil, že EÚ nemá zdroje na prefinan-
covanie škôd po povodniach...

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Smutná mokrá 
mozaika

Trend zániku malých a stredných firiem varuje – treba ho okamžite zastaviť!

Oprávnené ponosy robotníkov v  montážnych fabrikách nepočúvajú

Už to nie je obyčajné detské odpočítavanie. Je to séria ľudských tragédií a živná pôda pre razantný nárast neza-
mestnanosti na Slovensku. Nárast krachu malých a stredných podnikov za jeden štvrťrok o takmer 40 percent 
je desivé svedectvo neprajnej súčasnosti. „Mikro, malé a stredné podniky (MSP) sú hnacou silou európskeho 
hospodárstva. Sú základným zdrojom pracovných príležitostí, vytvárajú podnikateľského ducha a inováciu v EÚ, 
teda sú rozhodujúcou podporou konkurencieschopnosti a zamestnanosti.“

Čo sú to toľko vychvaľované benefi ty pri práci v medzinárodnej spoločnosti, ktorá ich ponúka spolu s príjemným 
prostredím? Práca v mladom kolektíve? Flexibilita? V každom prípade to už nie sú vyššie platy, kratší pracovný čas. 
Zamestnávatelia sa už nepredbiehajú, kto dokáže ponúknuť pracovníkom väčšie výhody. Fajnovú značku služob-
ného auta, príspevky na dovolenky a Vianoce, rezervované parkovacie miesto... Finančné turbulencie zastavili aj 
trináste platy, ďalší týždeň dovolenky navyše, zamestnávatelia dokonca stiahli aj balenú vodu z pracovísk...

V celej Únii vzniká v protiklade 
so situáciou u nás čoraz viac mikro-
podnikov.  Dokonca aj v Grécku, ktoré 
malo podľa všetkého zbankrotovať už 
minulý rok a na záchranu hospodár-
stva ktorého sme prispeli aj zo Slo-
venska. V iných členských krajinách 
Únie, teda najmä v jej „starých“ čle-
noch, sa zlepšuje dostupnosť kapi-
tálu. To predstavuje trvalý problém, 
s ktorým sa MSP stretávajú najmä 
preto, že často nemôžu poskytnúť 
také záruky, aké požadujú tradiční 
veritelia. V starej Európe sa tento 
problém rieši tak, že sa uľahčuje fi-
nancovanie akciového kapitálu MSP 

zvýhodnením niektorých investorov, 
akými sú regionálne fondy, spoloč-
nosti s rizikovým kapitálom a obchod-
ní podporovatelia , bez toho, aby pod-
nik prišiel o svoje postavenie MSP. 
To isté sa vzťahuje aj na malé orgány 
miestnej samosprávy s ročným roz-
počtom menej ako 10 miliónov eur a 
s menej ako 5 000 obyvateľmi. Tieto 
orgány môžu do MSP investovať do 
určitého percenta bez toho, aby bol 
daný podnik znevýhodnený pri žiados-
ti o udelenie grantu. 

■ MOTIVAČNÉ PROSTREDIE
Zvýšenie dane z príjmu, zmeny 

Zamestnanci v montážnych zá-
vodoch by vám vedeli rozprávať o 
otrokárskych spôsoboch práce pri 
pásoch a ponižujúcej komunikácii 
s nimi. Ich ponosy nikto nepočúva 
a nemajú sa ani kde obrátiť o po-
moc. Vedeniam závodov je to jedno 
a vládam tiež. Len nech pracujú a 
basta. Po poslednej úprave Zákonní-
ka práce (ZP) Radičovej vládou sme 
sa v ochrane zamestnancov prepad-
li na dno v rámci krajín OECD, V4, 
a pravdaže aj celej EÚ 27.  

■ USTAVIČNÉ ZMENY
Ako je možné, že sa u nás ne-

ustálymi zásahmi do ZP za posled-
ných dvanásť rokov cielene zaviedlo 
fungujúce nevoľníctvo v strede Eu-
rópe? Ázijské, ale aj iné zahranič-
né spoločnosti  sem prišli len pre 
lacnú pracovnú silu, stále pomerne 
dobre technicky vzdelanú. Pracov-
níkov lákajú na nezrozumiteľne po-
menované pracovné pozície – ODM 
partner manager, Fashion retail 
chain, Visual merchandiser, Servi-
ce Delivery Lead, Demand & supply 
planner, Small Business Account 
Manager alebo Operation exellence 
director. Nechce sa veriť, že ide o 
skutočné pracovné ponuky! Viete 
pri nich, o čo sa vôbec uchádzate? 
Kto dovolil publikovanie týchto ne-
zmyslov? Kde je spisovný jazyk? 
Pritom ide väčšinou o miesta sklad-
níkov, telefonistov, opravárov, refe-
rentov predaja. Neslovenské názvy 
k slovenským mzdám však znejú 
honosnejšie. Inzerenti síce naďalej 
ponúkajú možnosť kariérneho ras-
tu, motivujúce f inančné ohodnotenie 
a prácu v mladom kolektíve, väčši-
nou však zostáva len pri možnosti... 

Dynamická práca? Tú budete mať 
urč ite zaručenú. Zamestnávateľ vám 
nadiktuje pohotovosť na pracovis-
ku, pohotovosť doma, ale aj – cez 
sviatky. A to nie je všetko! Denne 

neplatené nadčasy sú samozrej-
mosť. Prakticky je nemožné odísť zo 
zamestania po osem a pol hodine. 
Úpravami ZP sme uzákonili bezo-
hľadný systém ako výsledok tlaku 

nadnárodných spoločností, ktorým 
vôbec nezáleží na zamestnancoch. 
Zneužívajú slabosť ministrov, vlád, 
samospráv. Kým zahraničné vede-
nia f iriem zarábajú niekoľkonásobne 
viac ako na podobných pozíciách 
v materských f irmách doma, Slováci 
platovo nedosahujú ani ich desatinu. 
Diskriminovaný je aj daňový systém. 
Zisky sa prelievajú cez marketingo-
vé aktivity, nákupy strojných, už vy-
radených zariadení a späť do centrál 
mieria platby s milónovými obnosmi. 
Slovákom ostáva akurát zaručené 

minimum. Dokonca sú vďační minis-
terstvám aj za to málo, ako to neraz 
zaznieva z úst ministerských hovor-
cov...

■ BOHATNÚ NA SLOVENSKU
Automobilový priemysel zvý-

šil v rokoch 2011 a 2012 produkciu 
oproti stavu pred depresiou o 8 – 12 
percent dokonca s menším počtom 
zamestnancov! Nemecká automo-
bilka až o 47 percent. Plynárenský 
a bankový sektor získali práve po-

čas poklesu v rokoch 2009 – 2011 
rekordné zisky prevyšujúce hranicu 
37 percent, v jednotlivých mesia-
coch až o 100 percent. Na Sloven-
sku z toho nezostalo takmer nič.

Kto chce zbohatnúť, môže prá-
ve teraz a práve na Slovensku. Taký 
je záver renomovaného talianskeho 
ekonomického denníka Ilsole24ore 
v č lánku o Slovensku. Závery vychá-
dzali z údajov zverejnených talian-
skymi spoločnosťami pôsobiacimi 
u nás. Eldorádo pozmenené na EL 
Slovaco je pre Nemcov, Talianov, 

Tibor B. HAČKO - Foto - zdroj: internet

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Nová definícia MSP, ktorá na-
dobudla účinnosť 1. januára 2005, 
predstavuje rozhodujúci krok na skva-
litnenie podnikateľského prostredia 
MSP a má za cieľ podporu podnika-
nia, investícií a rastu. Táto definícia 
sa formovala na základe rozsiahlych 
konzultácií so zainteresovanými 
účastníkmi, čo potvrdzuje, že na-
čúvanie malým a stredným podnikom 
je kľúčom k úspešnej realizácii lisa-
bonských cieľov.“ Toto vyhlásil v roku 
2005 Günter Verheugen, člen Európ-
skej komisie zodpovedný za podnika-
nie a priemysel.

■ AKO U NÁS?
Podľa najnovších údajov v prvom 

štvrťroku tohto roku bolo vyhláse-
ných 186 konkurzov malých firiem, čo 
predstavuje medziročný nárast o 36,8 
percenta. „Dôvodom je okrem iné-
ho – podľa vyjadrení kompetentných 
predstaviteľov v sektore malých a 
stredných firiem – najmä pretrvávajú-
ca hospodárska neistota, nepriaznivý 
stav podnikateľského prostredia, pro-
blémy v oblasti vymožiteľnosti práva 
a zvýšenie daní a odvodov. Navyše 
veľké firmy neplnia záväzky voči ma-
lým firmám, čo je tiež dôvod, pre kto-
rý malé firmy nedokážu prežiť,“ tvrdí 
Andrej Danko, predseda Slovenskej 
národnej strany.

A N A L Ý Z A 

Zákonníka práce a zmeny pri doho-
dách o pracovnej činnosti či pri do-
hodách o vykonaní práce a zvýšenie 
odvodov sú likvidačné pre všetky 
podnikateľské subjekty, ale najmä 
pre malé podniky, ktoré sú v čase 
hospodárskej krízy zraniteľnejšie. Po-
silnenie a naštartovanie ekonomiky 
spočíva najmä v rozvoji malých firiem, 
ktoré predstavujú nezanedbateľné 
percento podnikateľských subjektov. 

„Vláda by nemala na podnika-
teľov pôsobiť demotivačne a hľadať 
príjmy skôr v škrtoch na výdavkovej 
strane štátu a pri plytvaní s verejnými 
financiami,“  vyhlásil najnovšie Andrej 
Danko s tým, že zvýšenie daní a od-
vodov pre malých podnikateľov nepri-
nieslo vyššie príjmy do štátneho roz-
počtu. „Jedinými privilegovanými sú 
v týchto prípadoch monopolné nadná-
rodné koncerny. SNS preto vyzýva na 
návrat k rovnej dani, zníženiu odvo-
dov a zrovnoprávnenie nadnárodných 
a malých podnikateľských subjektov,“ 
konštatuje Andrej Danko. 

■ UŽITOČNÝ DIKTÁT
Európska únia v záujme skonco-

vania s praxou oneskorených platieb 
prijala smernicu 2011/7/EÚ O boji proti 
oneskoreným platbám v obchodných 
transakciách. Podľa smernice sú orgá-
ny verejnej moci povinné uhrádzať plat-
by za tovar a služby do 30 kalendárnych 
dní alebo, za veľmi výnimočných okol-
ností, do 60 dní. Podniky by mali uhradiť 
svoje faktúry do 60 kalendárnych dní, 
ak sa výslovne nedohodli inak a ak to 
nie je značne nevýhodné pre veriteľa. 
Aspoň teda to. Lenže čakal by sa i ďal-
ší podporný krok pre MSP aj zo strany 
našej domácej vlády. Jeden sa rysuje 
v podobe úpravy účtovania používania 
motorových vozidiel na ciele podnika-
nia. To však už je iná téma. Aj o nej 
vám prinesieme informácie v niektorom 
z najbližších vydaní Slovenských ná-
rodných novín.

Francúzov, Španielov, Švédov najmä 
zásluhou zdatného a disciplinované-
ho pracovného zázemia, minimálnej 
ochrany práv pracovníkov a mizer-
ným výberom daní na Slovensku. 
Isole sa v č lánku nevyhýba aj objek-
tívnej kritike, no definujú slovenské 
hospodárstvo ako šťastný ostrov 
v rámci EÚ pre zahraničných inves-
torov. Všetkých 450 talianskych pod-
nikov hodnotí Slovensko pozitívne. 
Vôbec im neprekáža vysoká úroveň 
korupcie (až 46-percentná), ani le-
gislatívna neistota (38-percentná).  
Naopak, práve preto nás tieto f irmy 
vnímajú pozitívne. 

■ VÝHODY SA VYPARILI
Takmer tretina zamestnávateľov 

vo svojich inzerátoch uvádza ako vý-
hodu prácu v medzinárodnej spoloč-
nosti. Čo v žiadnom prípade výho-
dou už nie je. Doplnkové vzdelanie 
v cudzom jazyku prezentuje už len 
10 percent f iriem. Až 41 percent za-
mestnávateľov zdôrazňuje potrebu 
praxe a skúseností v danom odbore, 
ale len máloktorý absolvent môže 
očakávať, že po nástupe do prvého 
zamestnania získa pomoc od skúse-
nejších kolegov. Veď by si podpílili 
konár kariéry. Personálnym mana-
žérkam viac záleží na vlastnom vy-
daji do Francúzska, Nemecka alebo 
Talianska, než aby niečo vedeli o ta-
mojšom pracovnom trhu alebo čosi 
vybavili s vedením pre pracovníkov. 
Pritom je to ich pracovnou náplňou! 
Prekvapením je, že v 4 percentách 
pracovných ponúk uvádzajú perso-
nalistky ako výhodu stravné lístky. 
Pritom zamestnávateľ je povinný 
zabezpečovať zamestnancom stra-
vovanie v súlade so ZP.

Najzaujímavejšie benefity po-
skytujú spoločnosti pôsobiace 
v oblasti IT, vo farmaceutickej oblas-
ti a bankové č i f inančné inštitúcie. 
Priemerné platy tam lámu hranice 
1 680 eur, to znamená, že tretina 
zamestnancov atakuje úroveň 2 500 
– 3 000 eur. To však neznamená, že 
inde sa nebudete mať dobre. V našej 
krajine sa ešte dlho bude prihliadať 
len a len na plat, ktorý je z hľadis-
ka dlhodobého priemeru na štvrtom 
mieste od konca EÚ. 

N A  M A R G O
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Svetové
stretnutie Slovákov

ŠTVRTOK 4. JÚLA 2013

SV. CYRIL A METOD – 
PATRÓNI SLOVENSKA

Vernisáž výstavy venovanej 1150. 
výročiu príchodu solúnskych 

bratov na naše územie

VÝCHODNÉ SLOVENSKO 
V SLOVENSKÝCH NÁRODNÝCH 

DEJINÁCH
Vedecká konferencia

EKUMENICKÉ SLÁVENIE
V spolupráci so všetkými cirkva-

mi na území Košíc

OTVÁRACÍ CEREMONIÁL
Vystúpenia domácich a zahranič-

ných umeleckých kolektívov

KAPURA
Spoločenský večer

PIATOK 5. JÚLA 2013

Cyrilo-metodské tvorivé dielne

ŠKOLA TANCA, ŠKOLA SPEVU, 
ŠKOLA ORNAMENTU PODĽA 

ŠTEFANA LEONARDA
KOSTELNIČÁKA

SLÁVNOSTNÉ KLADENIE
 VENCOV PRI PAMÄTNÍKU

ŠTEFANA MOYSESA

STAROMESTSKÉ ČINOHRANIE

OTVÁRANIE PEČATÍ
Multimediálna inscenácia 

(netradičné prepojenie žánrovo 
rozdielnych umeleckých smerov)

SOBOTA 6. JÚLA 2013

Cyrilo-metodské tvorivé dielne

ŠKOLA TANCA, ŠKOLA SPEVU

SCÉNICKÝ SPRIEVOD
CENTROM KOŠÍC

DETSKÝ SVET
Vystúpenia domácich a zahranič-

ných detských kolektívov

RODOSTROM
Vystúpenia zahraničných

a domácich kolektívov

SLOVENSKO
A SLOVENSKÝ SVET

Galaprogram

NEDEĽA 7. JÚLA 2013

O HALUŠTIČKE,
ZBOJNÍCKEJ DIEVČIČKE

Predstavenie Divadla Maškrta

PREHLIADKA
PAMÄTIHODNOSTÍ KOŠÍC

(SLOVENSKÁ PIESEŇ
JE VZÁCNY DAR)

(Vystúpenia zahraničných a do-
mácich speváckych kolektívov)

Slávnostné ukončenie Svetového 
stretnutia Slovákov v Košiciach 

V dňoch 1. – 3. júla sa vo všetkých 
samosprávnych krajoch uskutoční 

štafetové posolstvo Svetovému
stretnutiu Slovákov v Košiciach 

2013. Aktívnou účasťou vyjadrite 
svoju podporu spolupatričnosti.

Prišiel čas nevyhovárať sa a povedať si, či sme v Matici schopní ponúknuť niečo zmysluplné

Matica musí preniknúť naspäť do regiónov

pripraviť program, ktorý bude dôstojne 
refl ektovať výročie našej inštitúcie. Preto-
že 150. výročie je takým výročím, ktoré si 
zaslúži dôstojnú refl exiu. Nie každému je 
dožičené podieľať sa na príprave takého-
to veľkého výročia. Ja som veľmi rád, že 
som tú možnosť dostal, a urobím všetko 
preto, aby programový rámec osláv Ma-
tice slovenskej mal dôstojnú úroveň. Po-
kiaľ ide o porovnávanie s minulosťou, tak 
v každom prípade chceme tento rok ešte 
viac dostať do popredia na javiská v Mar-
tine matičné subjekty. Voľakedy Augustové 
slávnosti boli prehliadkou toho najlepšieho, 
čo Matica ponúkala v rámci svojich aktivít 
v regiónoch. Na túto líniu sa dosť zabúdalo 
v uplynulých rokoch, z čoho som bol veľmi 
smutný. Matičné subjekty, ktoré sem chodi-
li, boli skôr ako nejaká dekorácia, doplnok 
k inému programu, ktorý sa v Martine reali-
zoval. Tento rok to bude inak. My si vážime 
matičné folklórne súbory, divadelné scény, 
a vôbec záujmové združenia, ktoré sa pod 
hlavičkou Matice venujú vo svojich regió-
noch kultúre, umeniu a robia to viac-menej 
za symbolickú odmenu. Chceme, aby ich 
prítomnosť v Martine bola pre nich inšpirá-
ciou a výzvou pokračovať v tomto úsilí. 

● Kto okrem matičných súborov 
vystúpi na Národných matičných sláv-
nostiach?

Je to podujatie multižánrové, to zna-
mená, že chceme opäť do Martina dostať 
umelcov z rôznych žánrových sfér. Budú 
tu folkloristi, divadelníci, budú tu priaz-
nivci historických iniciatív, budú tu rôzne 
zoskupenia venujúce sa propagácii našej 
histórie, kultúry a zároveň to robia zaujíma-
vým spôsobom. Chceli by sme, aby takáto 
vzorka sa v Martine ocitla a ponúkla tomuto 
mestu, tomuto prostrediu a všetkým záu-
jemcov určitý pohľad na to, ako sa dá robiť 
kultúra v nových, moderných podmien-
kach. Je to všetko potvrdením starého zná-
meho – ak sú v prirodzených prostrediach 
tvoriví ľudia a ak majú okolo seba zázemie 
a porozumenie, tak vedia vytvoriť hodnoty, 
ktoré presahujú rámce a stereotypy nášho 
časopriestoru. Takíto ľudia do Martina prí-
du a budú mať počas štyroch dní vytvorený 
dôstojný priestor. Samozrejme, nezabúda-
me ani na mladú generáciu, pre ňu sú pri-
pravené koncerty kapiel, ktoré by ich mohli 

● Ako by ste zhodnotili obdobie od 
vášho opätovného nástupu do Matice 
slovenskej vo februári 2013?

Hneď po svojom nástupe do Matice 
som sa ocitol vo víre príprav rôznych po-
dujatí, ktoré priamo súvisia s tohtoročnými 
veľkými výročiami nielen Matice, ale aj 
Slovenska vo všeobecnosti. Hneď v pr-
vých dňoch po nástupe do mojej funkcie 
sme fi nišovali s prípravou medzinárodnej 
vedeckej konferencie, ktorou si Matica pri-
pomenula nielen svoju históriu, ale zároveň 
aj naznačila isté presahy a tiež i vízie, ako 
ďalej s matičným životom a hnutím nielen 
v podmienkach Slovenskej republiky, ale aj 
v podmienkach slovenského sveta. Na kon-
ferencii bolo prítomných viacero zástupcov 
krajanských komunít z troch kontinentov. 
Ukázalo sa, že vedecká konferencia potvr-
dila naše snahy prinavrátiť do matičného 
života vedu a výskum v tom zmysle, aby 
sa veda a vedeckovýskumná činnosť stali 
opätovne integrálnou a nezastupiteľnou 
funkciou a činnosťou Matice. Práve toto 
bolo niečím, čo ju voľakedy zdobilo a na 
čo sa snažíme dnes nadväzovať. Konfe-
rencia bola tiež dobrý odrazový mostík na 
zamyslenie sa nielen nad históriou Matice, 
ale aj nad jej možnosťami, perspektívami a 
zmyslom. 

● V čom bol význam spomínanej 
vedeckej konferencie? Ako na ňu MS 
nadviaže v blízkej budúcnosti?

Konferencia otvorila naše brány do 
ďalších aktivít, ktoré budú o chvíľu vrcholiť. 
Konkrétne mám na mysli Svetové stretnutie 
Slovákov v Košiciach, ktoré sa uskutoční 
4. – 7. júla, a potom sú to samozrejme Ná-
rodné matičné slávnosti, ktorými vyvrcholia 
oslavy 150. výročia vzniku našej najstaršej 
kultúrnej a vedeckej ustanovizne. Program 
týchto podujatí vo všetkých ukazovateľoch 
a smeroch zohľadňuje tieto výročia a sna-
žíme sa, aby sme si ich pripomenuli nielen 
atraktívne a dôstojne, ale aj s čo najširším 
zámerom a záberom pre záujemcov. Sú to 
podujatia, od ktorých si veľa sľubujeme. 
Chceme, aby Matica slovenská prenikla 
do všetkých možných vrstiev našej spo-
ločnosti a zároveň aby ponúkla prirodzene 
to, čo jej vždy bolo blízke – teda aktivity 
konkrétnych ľudí v konkrétnych regiónoch, 
ktorí na vlastnej skúsenosti dokazujú, aký 
matičný potenciál sa v tom-ktorom regióne 
nachádza. 

● V týchto dňoch sme si v Martine 
pripomenuli výročie memoranda ná-
roda slovenského, nasledovať budú 
ďalšie podujatia a vrcholom, ako ste 
spomenuli, budú Národné matičné sláv-
nosti v auguste tohto roka. V čom bude 
rozdiel v ich organizácii oproti minulým 
rokom?

Je dobré, že si pripomíname každý rok 
aj výročie Memoranda národa slovenské-
ho. Pamätám si, že keď sme pripravovali 
150. výročie memoranda, podarilo sa nám 
zintegrovať všetky tvorivé zložky a inštitú-
cie v Martine – výsledkom bolo podujatie, 
ktoré významne zarezonovalo dokonca 
v celom slovenskom mediálnom priestore. 
Veľmi by som si želal, aby táto kooperácia 
medzi inštitúciami v Martine mala aj širšie 
slovenské presahy a pokračovala aj v rám-
ci Národných matičných slávností (NMS), 
ktoré budú 1. – 4. augusta 2013. Pokiaľ 
ide o samotný program NMS, treba pove-
dať základnú skutočnosť oproti minulým 
rokom, že máme výrazne menej fi nanč-
ných prostriedkov. Ani táto skutočnosť 
nás však neodradila od zámeru a snahy 

tiež zainteresovať do diania, a to chcem 
zdôrazniť – aj tie kapely, ktoré sem tento 
rok prídu, nie sú nejakí žoldnieri v zmysle 
vyciciavania peňazí. Sú to ľudia, ktorí pri-
chádzajú aj preto, lebo majú k Matici vzťah, 
vedia s nami komunikovať a tiež im záleží 
na tom, aby aktuálny stav slovenskej kultú-
ry nebol iba odrazom mediálnej reality, kto-
rá veľmi nepraje takýmto ľuďom a takýmto 
iniciatívam. Všetci tí, ktorí do Martina prídu, 
sú ľudia, ktorí to robia s presvedčením, ro-
bia to bez nejakého nároku na veľký honor 
a slávu a robia to o to lepšie.

● Dôležitou súčasťou Matice sloven-
skej boli veda a výskum. Ako to vnímate 
vy z prebiehajúcich i nadchádzajúcich 
matičných aktivít?

Osobne som presvedčený a verím v to, 
že tohtoročné výročia a ich zvládnutie z po-
hľadu podujatí naštartujú všetky tvorivé sily 
v Matici do diametrálne inej éry vlastného 
pôsobenia a vlastnej existencie. Matica v o-
statných rokoch stratila vplyv na podujatia a 
aktivity, v rámci ktorých bola kedysi lídrom 
v regiónoch. Vždy sa okolo matičného hnu-
tia a matičných iniciatív zoskupovali ľudia, 
ktorí hrali v regiónoch v rámci podujatí, 
výročí či rôznych osláv dominantnú úlohu. 
Toto padlo a ja pevne dúfam, že prišiel čas 
tento stav napraviť. Stále si myslím a som 
o tom presvedčený, že Matica by mala byť 
jednoznačne iniciátorkou takýchto poduja-
tí, ktorými si bude pripomínať významné 
výročia, osobnosti či udalosti našich dejín. 
Dnes sú veľké možnosti na to, ako to robiť 
– treba len dianie sledovať, treba sa usilo-
vať pripravovať projekty, na nich pracovať a 
vytvárať okolo seba odborné zázemie, ale 
aj technické a iné. Je dôležité, aby sme túto 
našu líniu dostať Maticu slovenskú do širo-
kého povedomia uplatnili prirodzeným spô-
sobom. Aby sa refl exie týchto výročí stali 
v tom prostredí či regióne udalosťou, aby 
to nebola len nič nehovoriaca konferencia 
alebo len formálna oslava. Aby to bola aj 
refl exia výstavná, knižná, aby sa tá osob-
nosť či udalosť, ktorú si pripomíname, do-
stala do širšieho povedomia prirodzeným 
spôsobom. V tomto smere Matica má svoje 
poslanie a má na čo nadväzovať. Pevne 
teda verím, že výročia, ktoré sme tu spo-
mínali, budú štartovacím mechanizmom, 
ktorý Maticu posunie ešte viac do našich 

Ako scenárista, režisér, dramaturg, spisovateľ, publicista, redaktor, editor a moderátor sa podpísal pod množstvo projek-
tov, z ktorých viaceré mali a majú výrazne nadregionálny či medzinárodný charakter. S jeho menom je taktiež neodmys-
liteľne spojený folklórny festival Jánošíkove dni, ktorý sa už dávnejšie zaradil medzi najväčšie na Slovensku. Do funkcie 
tajomníka Matice slovenskej pre kultúrno-osvetovú, umeleckú a záujmovú činnosť nastúpil Peter CABADAJ vo februári 
tohto roku. Rozprávali sme sa s ním o kľúčových matičných podujatiach na nadchádzajúce obdobie – o Svetovom stret-
nutí Slovákov – Matičnom svetovom festivale slovenskej mládeže v Košiciach a o Národných matičných slávnostiach, 
ktorými vyvrcholia oslavy 150. výročia vzniku Matice slovenskej.

regiónov v zmysle iniciovania prípravy a 
realizovania projektov, cez ktoré určite 
získame veľa sympatizantov, priateľov a 
nových matičných kolegov. Táto matičná 
myšlienka, ako ju nazval kedysi Alexander 
Hirner, bola aj o spolčovaní, o komunikácii, 
o vytváraní tvorivosti, o vytváraní zázemia 
pre takúto tvorivosť. To všetko MS v uply-
nulých rokoch nevedela naplniť. Prišiel 
však čas nevyhovárať sa a povedať si na 
rovinu – buď sme schopní ponúknuť niečo 
zmysluplné, alebo budeme len parazitovať 
na aktivitách a podujatiach iných. Osobne 
si myslím, že Matica nemôže byť parazi-
tom, musí byť iniciátorom, pripravovateľom 
a realizátorom takýchto akcií. Len takýmto 
spôsobom prirodzene prenikne do vedo-
mia súčasníka a povedomia najširšieho 
spektra ľudí, ktorým ešte stále leží na srdci 
osud našej kultúry, našej tradície a všet-
kých hodnôt, na ktorých Matica vznikala.

● Vo vašom osobnom i v profesijnom 
živote vždy hrala dominantnú úlohu lite-
ratúra. Pôsobili ste vo Vydavateľstve MS 
ako vedúci redaktor a riaditeľ, teraz sa 
okrem mnohých iných vecí podieľate aj 
na literárnej prílohe SNN Orol tatranský. 
V čom vidíte význam týchto aktivít?

Keď sa pozrieme do histórie činnosti 
MS, všimneme si zaujímavé súvislosti, 
ktoré sa vzťahujú na mladú literatúru, na 
mladú kultúru, na mladý literárny a kultúrny 
kontext. Bola to Matica, ktorá v minulosti 
vytvárala pre najtalentovanejších jednotliv-
cov – či už to boli spisovatelia, výtvarníci, 
ale aj vedci – zázemie. Cez Maticu a jej 
vydavateľské možnosti, ale aj cez možnosti 
spoločenské a iné sa títo mladí dostávali do 
kontextu svojej doby a dnes sú to už vlast-
ne klasici našej literatúry, kultúry či umenia. 
Boli to svojho času Slovenské pohľady, kto-
ré vytiahli na svetlo Božie také osobnosti, 
ako boli Dominik Tatarka, Ján Červeň, 
Peter Karvaš a mnohí ďalší. Opäť je na čo 
nadväzovať, treba si iba uvedomovať tieto 
súvislosti, poznať historický kontext a ne-
báť sa v tom aj dnes, hoci v iných podmien-
kach, pokračovať. Pretože na Slovensku je 
veľa talentovaných ľudí, ktorí potrebujú mať 
zázemie a potrebujú mať pocit, že niekto o 
nich stojí, že niekto sa o nich zaujíma. To 
je úloha Matice, jej vydavateľstva, časopi-
sov, novín, aby týmto ľudom bol spomína-
ný priestor poskytovaný. Verím, že vieme 
vyfi ltrovať, čo je kvalitné, čo nie je kvalit-
né, čo je dobré a čo nie. Ak to tak bolo aj 
v minulosti, nevidím dôvod, prečo by to tak 
nemohlo byť aj teraz.

● Aké sú vaše predsavzatia do ďal-
šej matičnej práce?

Matica slovenská má veľa neprajníkov, 
žije v dobe, keď sú vzťahy medzi ľuďmi, 
medzi inštitúciami hlboko narušené, keď 
sa stáva obyčajné dorozumenie až unikát-
nym javom, keď je čestnosť považovaná za 
úchylku charakteru. Aj napriek tomu som 
presvedčený, že Matica by sa nemala po-
zerať skepticky, nemala by byť zahľadená 
sama do seba iba preto, že nie je v situácii, 
keď jej rozumie väčšia časť spoločenstva. 
Je dokonca v situácii, že sú ľudia či inšti-
túcie, ktoré priamo odmietajú s Maticou 
komunikovať, pretože si o nej myslia to, 
čo si myslia. Našou úlohou nemôže byť 
týchto ľudí presviedčať spôsobom, ktorý 
nie je adekvátny matičnej histórii. Našou 
úlohou je ponúkať program, myšlienky, 
tvrdo na nich pracovať a ak sa ukáže, že 
ten program a tie myšlienky sú zmysluplné 
a prirodzene sa dokážu dostať do širších 
kontextov a väzieb, tak aj neprajníci možno 
pochopia, že v Matici sa naozaj niečo deje, 
a sú tam takí ľudia, čo ju chcú posunúť na 
miesto, z ktorého bude vnímaná čo najviac 
zmysluplne. Ako iniciátorku nápadov a vy-
konávateľku myšlienok, ktoré majú význam 
a ktoré sa opierajú o tradičné hodnoty, na 
ktorých chceme budovať nielen matičné 
hnutie, ale možno aj našu modernú sloven-
skú kultúru.

Zhováral sa Michal BADÍN – Foto: Monika BABALOVÁ

KOŠICE
4. – 7. júla 2013

Peter Cabadaj počas Slovesnej jari 2013.
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Napriek nepríjemným situáciám 
v posledných mesiacoch a medializá-
cii momentálny stav je síce ešte pred 
kolaudáciou, pietne miesto je dôstoj-
né, úprava okolia vhodná. Na čiernych 
mramorových tabuliach je vytesaných 
203 mien padlých v rokoch 1914 – 1919 
rôznych národností. Teraz im už len 
dopriať večný odpočinok.

■ POSLANECKÝ PRIESKUM
Aký je  teda skutočný stav teraz, 

prakticky v polovici júna, a ako to re-
zonuje v matičnej verejnosti? Po po-
slaneckom prieskume, na ktorom sa 
zúčastnili poslanci Slovenskej koalície, 
vrátane viceprimátora, jeden nezávislý 
poslanec,  šéfredaktor regionálnych 
novín a správca cintorína, sme boli 
veľmi milo prekvapení tým, čo sme 
videli. V krásne upravenom prostredí, 
kde tráva ešte nevystrčila ani hlávku,  
v strede stojí netypický pamätník s pia-
timi hranolmi postavenými z neveľkých 
kvádrov, z ktorých stredný je pokrytý 
mramorovou doskou slúžiacou na ka-
hance a sviečky a okolo neho sú ďalšie 
štyri pokryté rovnakým mramorom, len 
šikmo položeným k návštevníkom. Na 
nich sú vyryté mená padlých vojakov 
v 1. svetovej vojne v okolí Nových Zám-
kov v rokoch 1914 – 1918. 

Je zaujímavé, že v hrobe číslo 1 sú 
mená vojakov, ktorí padli v roku 1919. 
Z nich je po dva razy napísané Nezná-
my ČSR, ďalej Traja neznámi legio-
nári ČSR a Jeden neznámy legionár 
ČSR.  Pri všetkých menách na tejto 
tabuli  je rok 1919, teda obdobie po 1. 
svetovej vojne. Boli to všetko legionári. 
S výnimkou jediného vojaka, ktorý bol 
z Kráľovstva Srbov, Chorvátov a Slo-
vincov (SHS). 

V hrobe č. 3  sú vojaci, ktorí pad-
li v 1. svetovej vojne v okolí Nových 
Zámkov, 53 neznámych vojakov rôz-
nych národností, ktorí položili životy v 
rokoch 1914 – 1918, a padlí v roku 1919 
v piatich veľkých rakvách. Okrem nich 
je na tabuli ďalších 39 mien vojakov. Tí 
z roku 1919 tiež nepadli v 1. svetovej 
vojne.  To už bolo rok po nej.  Jedno-
značne to boli legionári! Okrem toho 
v roku 1915 ČSR ani nebola a pri mene 
padlých v roku 1915 je napísané ČSR!  
Dve tabule sú popísané menami vo-
jakov, ktorí padli v 1. svetovej vojne 
v okolí Nových Zámkov. Niektorí do-
konca v roku 1924! 

■ SÚSOŠIE CHÝBA
Na pôvodných miestach sú posta-

vené  štyri vyvýšené spoločné hroby, 
ktoré sú vyložené rovnakým materiá-
lom ako pamätník a posypané biely-
mi kamienkami. Na nich sú položené 
vence. Cestičky medzi pamätníkom a 
hrobmi dotvára biely štrk. Pekný obraz, 
dobrá remeselná práca, pochvala stav-
bárom a konečne aj  úcta tým, ktorým 
patrí.  Aj keď tento moderný pamätník  
nemá ani náznak podoby pôvodného 
pamätníka s figurálnym súsoším, kto-
ré  vytvoril akademický sochár Fraňo 
Štefunko.  Pamätník legionárov je však  
iná história. Pri prvom pokuse na jeho 
obnovenie sa v meste zdvihla vlna ne-
spokojnosti a predstavitelia sa zľakli 
petície, ktorú podpísalo 500 obyva-
teľov z vtedajších 43 500 obyvateľov 
Nových Zámkov. Návrh na postavenie 
pamätníka bol stiahnutý z rokovania a 
odsúhlasilo sa 50 000 vtedajších korún 
na pamätnú tabuľu. Namiesto odhale-
nia však bola blamáž. Situáciu vysvetlil 
prednosta MÚ tak, že dodávateľ nedo-
držal dohodnuté podmienky.

Všetci si toto miesto pamätáme tak, 
že na hroboch rástol orgován zmiešaný 
s trávou. Obraz sa zmenil určite na lep-
ší. Skutočne je to dôstojné, výtvarne 
a esteticky zladené miesto s výborne 

architektonicky riešenou štruktúrou. 
Škoda, že s množstvom otázok. Prečo 
sa všetko zrovnalo so zemou?  Prečo 
sa o tom nerokovalo?  

Problémom je aj to,  že ani po-
slanci nevedia, kto pamätník navrhol, 
kedy bolo verejné obstarávanie, koľko 
to bude stáť. A koľko mesto zaplatí za 
zbúranie a stavbu bez povolenia. To už 
naše médiá signalizujú. Tieto otázky 
máme pripravené pre primátora mesta. 
A zaujímajú aj matičnú verejnosť, ale 
nielen ju. Mnohí sa nás pýtajú. 

■ CHCÚ PRAVDU 
Poslanci chcú poznať pravdu, ale 

kde je? Správca cintorína nevie zodpo-
vedať na naše otázky. On sa stará o to, 
aby hrobové miesta boli v takom stave, 
ako si zomretí či padlí zaslúžia. Stará 
sa o to, aby administratívne bolo všet-
ko v poriadku. Mená týchto padlých vo-
jakov v počítači údajne doteraz nema-
li.  Vedel len o tom, že boli do štyroch 
hrobov exhumovaní v roku 1926. Ich 
mená sa doplnili iba nedávno. Treba 
však uznať, že  rýchlosť výstavby pa-
mätného miesta bola priam kozmická. 
„Kiež by sa takouto rýchlosťou stavali 
na Slovensku diaľnice,“ bolo zbožným 
želaním prítomných.

Kto vlastne spravuje webovú 
stránku mesta a je prijateľné alebo 
neprijateľné, ako sa éra vzniku ČSR, 
pomníka a hrobov, pripomínajúcich 
toto obdobie, prezentuje? Odpovedá 
Ing. Vladimír Vrzák, vedúci odbo-
ru  informatiky, zamestnanec mesta: 
„Osobnosti slovenských dejín, vý-
znamné štátne sviatky v meste, kon-
ferencie k významným udalostiam 
a výročiam  zastrešuje Miestny odbor 
MS. Primátor mesta sa na nich zú-

častňuje, aktívne prispieva príhovormi, 
mesto finančne prispieva na činnosť 
D MS v Nových Zámkoch. V blízkej 
budúcnosti pripravujeme  konferenciu 
o vojnových hroboch, aby boli ľudia 
informovaní z odbornej stránky. V roku 
2009 pri odhaľovaní tabule sme už takú-
to konferenciu mali, ale bola zamera-
ná najmä na vysvetlenie kto a čo boli
legionári. Teraz sa chceme venovať 
hrobom padlých legionárov a pamätní-
kom u nás.“

■ VYŠE STOROČNÝ PROBLÉM
Legionári sú, boli a mám veľmi silné 

tušenie, že aj v budúcnosti budú  prob-
lémom viacerých obyvateľov nášho 
mesta. Problém bol nielen s hrob-
mi, ale už oveľa skôr, v roku 2006, 
keď sme sa rozhodli umiestniť niekde 
v meste pamätnú tabuľu venovanú 
spomienke na padlých legionárov. Na 
základe návrhu poslancov VÚC za No-
vozámocký okres, ktorí boli a aj v sú-
časnosti sú poslancami MsZ, a po ro-
kovaniach s primátorom MsZ rozhodlo, 
že bola schválená dotácia na tabuľu, 
ktorá bude umiestnená na budove 
Domu kultúry na Hlavnom námestí. 

Predtým však na základe žiadosti 
SHO bolo v odborných komisiách pri 
MsZ i v mestskej rade a v mestskom 
zastupiteľstve  schválené postavenie 
súsošia padlým legionárom. Keďže 
občania maďarskej národnosti spí-
sali proti pamätníku petíciu, napriek 
schváleniu v zastupiteľstve primátor 
uznesenie nepodpísal. Mesto bolo 
rozdelené na dva tábory . Problémom 
bola aj vysoká cena pamätníka. Aby 
sa vášne upokojili, zvolil sa lacnejší 
variant – tabuľa. Ale aj jej história je 
zahmlená.  

Netypický pamätník padlým vojakom stojí

V široko a medzinárodne medializovanom prípade piety k padlým legionárom a padlým v prvej svetovej vojne a po 
nej v bojoch o Nové Zámky doteraz nezaznel hlas tamojších matičiarov. Pritom Miestny odbor Matice slovenskej 
má v Mestskom zastupiteľstve (MsZ) Nové Zámky silnú zostavu: predsedníčka MO MS PaedDr. Mária Malperová, 
bývalá podpredsedníčka  PaedDr. Jana Garajová aj súčasná podpredsedníčka PaedDr. Anna Rošková a predseda 
dozorného výboru Ing. Ľuboš Ivan. Redakcia sa obrátila na primátora mesta Gejzu Pischingera, na prednostu 
MsZ Petra Ágha, ale odpoveď a najnovšie informácie sme  dostali práve od miestnych matičiarok a nie od úradov.

Priame svedectvo novozámockých matičiarok na žiadosť redakcie SNN

Informácie M. Malper tovej a J. Garajovej upravil Dušan D. KERNÝ - Foto: archív

Tomáš Winkler sa mýlil
Originálne Matičné čítanie ešte aj dnes bije ako zvon

„Ak malý národ chce niečo trváce, niečo originálne vytvoriť, nech 
nehabká po cudzom...“ Nie je známy presný dátum, kedy táto veta vznik-
la. Bola napísaná niekedy okolo roku 1918. Určite nie neskôr ako 28. 
októbra 1918 – v ten deň – v deň vzniku nového štátu v strednej Európe, 
prvej ČSR,  jej pôvodca totiž zomrel. Jej autorom je Ján Lajčiak – spo-
lutvorca modernej slovenskej orientalistiky.

Filológ a kulturológ  Ján Lajč iak
študoval orientalistiku v Lipsku, 
evanjelickú teológiu o. i. v Erlan-
gene. Pozoruhodné je však to, že 
sa týmto citátom síce začína kniha 
z roku 2011, ale celá sa zaoberá 
niekoľkými rokmi na konci šesťde-
siatych rokov minulého storoč ia, 
povedzme otvorene, niekoľkými 
rokmi diania v „provinčných“ mes-
tách Slovenska, teda mimo Bra-
tislavy – ale nie mimo hlavného 
myšlienkového diania.

■ TEXT NEZOSTAROL
Ojedinelá kniha, vlastne opä-

tovne publikovaných starých, ale 
nezostarnutých textov z roku 1967 
– 1969,  má ve ľkú výpovednú si lu. 
Pre č i tate ľov úplne novej doby no-
vého storoč ia a nových pomerov 
v l i teratúre a národe, ako aj v l i -
terárnej i národnej „prevádzke“ – 
miestami je to ohromujúce čítanie. 
Opakuje nám  naliehavosť slov aj 
č inov. Trebárs pokia ľ ide o „často 
chýbajúcu väzbu na domov“. Je 
príznačné, znakové, že kniha Čí-
tanie myslenia sa začína Jánom 
Lajč iakom  pr ipomenutím „postre-
hov tohto pomerne zabúdaného 
autora, opakované zabúdanie je 
príkladom toho, ako si sami ochu-
dobňujeme národnú minulosť “ . 
Autor to píše zač iatkom roka 1967 
s vedomím, k toré je dnes rovna-
ko pozoruhodne súčasné  – ne-
chápe totiž domov, resp. tradíciu, 
národnosť zjavne, vidite ľne, ale 
vnútorne, nevidite ľne ako to, čo 
sa v č loveku nazhromaždilo a čo 
si neustále buduje – domov, k to-
rý si stále budujeme. Z h ĺbky de-
saťročí „starého“ textu sa nás ako 
keby spytoval – čo si budujeme my 
dnes?

■ GENERAČNÝ ODKAZ 
Úvod knihy sa nazýva prí-

značne  Minulosť, k torá bude, 
budúcnosť, k torá bola... a hovorí 
o našej minulosti, k torá nemá iba 
svetlé stránky, ale má aj slabosti – 
a ich význam nie je v mlčaní, zaml-
č iavaní, ale v ich prekonávaní. Je 
to nielen generačný odkaz – je to 
výzva. Preto č i tateľ knihy Ivy Kad-
lečíkovej, č i tateľ myslenia rokov 
1967 – 1969, sa nemôže v dneš-
nej globalizovanej kríze mnohých 
podôb a chaosu bez zjavných 
východísk ubrániť akejsi priamo-
č iarej, prostoduchej aktualizácii 
nielen niektorých textov, ale celej 
knihy. Pritom ona si zasluhuje nie-
len jednoduché upozornenie – ale 
taký je už osud tých, ktorí chcú 
vo virvare pritiahnuť pozornosť na 
text, ktorý leží akosi bokom mimo 
hlavnej propagačnej vlny literárnej 
prevádzky. 

Začnime teda azda priamo 
hádankou. Z ktorého roku je text 
o „tolerovaní, ba forsírovaní bez-
duchosti a v nejednom prípade aj 
nekultúrnosti v takej významnej 
inštitúcii, ako je slovenská tele-
vízia“? Z ktorého roku je text o 
„celonárodnom škvarení sa v prie-
mernosti a bezduchosti, taktike 
rozdvojovania sa a umŕ tvovania 
zmiešaná s národnou demagógiou 
– to sa predsa nesmie stať sloven-
skou kultúrnou politikou – Matica 
slovenská musí vynaložiť všetko 
úsilie na premenu negatívneho 
skutkového stavu na pozitívny ná-
rodný program?“

Iný autor – Mikuláš Gašparík 
– na otázku Aké miesto v štruktúre 
slovenskej vedy, kultúry a umenia 
by mala mať Matica slovenská, 
odpovedal: „Aké si svojou prá-
cou vydobyje. Matica slovenská 
by mohla mať poslanie starať sa, 
aby sa národná kultúra dôstojne 
zapájala do svetového kultúrneho 
orchestra a stala sa živým nervom 
a organickou súčasťou vedomia 
celého národa – v Skalici i v Hu-
mennom, v Čadci i v Komárne.“ 
Autor tieto vety napísal na prelo-
me 1968/1969. Z toho obdobia po-
chádza aj výzva: „Každý z nás by 
mal rešpektovať národné minimum 
– s osudom národa, s jeho samo-
statnosťou sa nešpekuluje a ne-
kupčí, o rešpektovaní národného 
jazyka a jeho normy sa nediskutu-
je, osud národa a jeho tradície nám 
nesmú by ť ľahostajné.“ Ich autorom 
je František Miko. Podstatné je, že 
všetko citované vzniklo dávno po 
auguste 1968 – matič iari vytvori-
li v Matičnom čítaní, týždenníku, 
ktorý vychádzal v Mar tine a tlač i l 
sa v Banskej Bystrici, priestor pre 
celú plejádu mien, ktoré medzitým 
vošli do našich, ale aj českých 
dejín a vďaka Matičnému čítaniu, 
ktoré nastúpilo po predchádzajúcej 
košickej revue Krok aj do dejín slo-
vensko-českých vzťahov.

■ PRED VLASTNÝM PRAHOM
V apríli 1969, keď sa lámala 

v Československu definitívne moc 
a nastúpila nová éra, ktorá sa za-
čala vpádom pol miliónovej cudzej 
okupačnej armády v auguste 1968, 
éra trvajúca bez veľkých zmien 
do novembra 1989, píše Július 
Vanovič : „Naše vlastenectvo ne-
prešlo ohnivým krstom kritického 
myslenia o nás samotných – ná-
rod nachádzajúci sa v ustavičnom 
strehu a v sebaobrane nemal čas 
na ‚prebytočnú‘ robotu zametať 
pred vlastným prahom – naše 
Slovensko, a slovenskosť, národ 
a národnosť, slovenské vlastenec-
tvo sú pre väčšinu Slovákov slová 
a pojmy bez obsahu, slová a pojmy 
vágne.“ V maličkom mar tinskom 
Matičnom čítaní sa  Ondrej Sliac-
ky tvrdo postavil proti najväčšiemu 
slovenskému denníku Pravda za 
hyenizmus, porušenie základných 
etických noriem novinárstva, keď 
na prahu mája 1969 odsúdil poli-
cajné násilie proti Zore Jesenskej. 
Kto sa dnes vydá proti mainstrea-
mu!?

Mnohé slová a fakty,  nejedno 
meno a súvislosti citované z dvoch 
starých tlačí z Košíc a Mar tina, naj-
mä  mar tinské Matičné čítanie bije 
ešte dnes ako zvon. Tieto riadky 
sú len drobným upozornením, že 
slová jedného z tvorcov, Tomáša 
Winklera, že to všetko odvial čas, 
sú hlbokým omylom. Mnohé treba 
pripomenúť – a najmä prebrať nie 
v jednoduchom, prostoduchom no-
vinovom č lánku, ale v hlbšom za-
myslení a konfrontácii s dneškom. 
To nám ponúka vydavateľský č in 
Knižnej edície časopisu Fragment 
Olega Pastiera, ku ktorému sa 
treba kritickým textom vrátiť. Vrá-
tiť sa k textom generácie, ktorá si 
„zmesou pýchy, nerozvážnosti, cti 
a čestnosti, vzdoru, naivity, ľahko-
myseľnosti vyko ľajila život a urobi-
la by to znovu, lebo niektoré omyly 
treba opakovať “.

Dušan D. KERNÝ
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A D . :  B R O N Z O V Ý  H R D I N A 
S MENOM NA OPÄTKU, SNN Č. 16

V 16. čísle SNN ste uverejnili 
pozoruhodný článok o Bronzovom 
hrdinovi s menom na opätku od 
Emila Semanca. Je to príspevok 
s tematikou, ktorá vždy zaujme 
svojou historickou nepominuteľ-
nosťou, ako aj tým, že v centre 
udalosti medzi hlavnými aktérmi 
sa objavuje odvážny mládenec, 
ktorý sa doslova narodil pod Tat-
rami. Západný horizont hrdinovej 
rodnej obce Jarabiny totiž pri pek-
nom počasí zdobí mohutná silueta 
Lomnického štítu. Pestré a neraz 
aj dramatické dejiny slovenského 
vysťahovalectva boli činom Micha-
la Stranka neobyčajne obohatené.

Slovensko sa o tomto svojom 
rodákovi dozvedelo pomerne nesko-
ro. V roku 1995 v časopise Život 
uverejnil v tedajší jeho šéfredaktor 
Milan Vároš sériu č lánkov o našich 
slávnych rodákoch a medzi nimi aj 
príspevok o Michalovi Strankovi a o 
udalostiach počas bojov na japon-
skom ostrove Iwo Jima. O päť rokov 
neskôr vydali v New Yorku knihu 
Flags of Our  Fathers (Vlajky našich 
otcov). Jedným z dvoch autorov 
knihy je James Bradley, syn Johna 
Bradleyho – sanitára, ktorého náš 
Mike ako velite ľ akcie náhodne 
zaradil medzi šesticu „f lagraisers“ 
– vztyčovateľov vlajky. Kniha je 
bohatým zdrojom informácií. Po-
pular itu Mikovmu družstvu, ako ste 
to uviedli, zabezpeč i l  frontový foto-
graf  Rosenthal svojou snímkou, na 
ktorej zachytil okamih vztyčovania 
vlajky. Fotograf ia, za ktorú dostal 
Pullizerovu cenu, neskôr poslúžila 
ako predloha na poštovú známku 
USA a neskôr aj sochárovi, ktorý 
podľa nej  vymodeloval slávny mo-
nument na Arlingtonskom cintoríne. 
Nebudem uvádzať ďalšie detaily. 
Autor č lánku nám ich poskytol do-
statok.  Niektoré však neboli cel-
kom presné. Súsošie meria okolo 
32 stôp – niečo nad 9,5 metra po 
vrchol vlajkovej žrde a poč ty bojuj-
úcich na pomerne malej ploche boli 
obrovské – 120 tisíc.  Z toho bolo 
22 t isíc Japoncov, ktorí všetci – 
ako uvádza publikácia Flags of Our 
Fathers – zahynuli. Je to serióz-
ny prameň. Jej autor i sa usilujú 
o presné zaznamenanie a pome-
novanie faktov. Na dvoch č i troch 
miestach v nej ma však frustrovali 
údaje o Strankovom pôvode. Uvá-
dza sa v nej ako „czhech boy, czech 
imigrant, czech cit izenship (obč ian-
stvo), czech homeland (vlasť )...“ 
Usiloval som sa osloviť autorov 
prostredníctvom vydavate ľa. Bez 
ohlasu. Aj preto oceňujem spomí-
nanú repor táž vo vašom periodiku. 
Je pravda, že Michal Strank (Ameri-
čania uvádzajú Michael Strenk) bol 
Rusín z Jarabiny pr i Starej Ľubovni, 
vysťahovalec zo Slovenska. Aj keď 
jeho životný príbeh poznám dosť 
detailne,  aj vďaka autorovi repor-
táže som sa dozvedel nové skutoč -
nosti.  Vo februári 2002 prieskum-
nému práporu vo Vojenskom útvare 
6158 v Bardejove prepožičali čestný 
názov Prápor Michala Strenka.  Po-
sielam vám výstr ižok z amerických 
novín, kde je pr i memoriálovom 
pamätníku Mikeova sestra Mary, 
a jeho fotograf iu z prvého svätého 
prijímania. 

Bartolomej GURSKÝ, Košice

VALUTOVÉ VÝPLATY
PRE CHARTISTOV 

Počas „normalizácie“ činitelia 
Západu najväčšiu pozornosť a mo-
rálnu podporu z oponentov norma-
lizačného režimu venovali Charte 

77. Bolo to podivné aj preto, lebo 
z jej prvých asi dvesto signatárov 
boli tri štvrtiny bývalých komunis-
tov, a to aj aktívnejších.

Neostali len pr i morálnej pod-
pore, char tistom poskytovali aj ma-
ter iálnu podporu.

Pod ľa poznatkov ŠtB najväč -
šiu podporu dostával Václav Havel. 
Trebárs v roku 1983 dostal 90 431 
tuzexových korún (takže mal väčší 
príjem ako generálny tajomník ÚV 
KSČ), v 1984 85 000 TK, v roku 
1985 10 635 TK, 12 630 nemeckých 
mariek, 50 l ibier, do 31. 5. 1986, 
70 001 TK, 18 940 DM... 

Iný signatár Char ty 77 Milan 
Šimečka za toto obdobie dostal 47 
495 TK, 2 000 DM a 25 dolárov. Sig-
natárka Char ty Petruška Šustrová 
dostala 37 512 TK. Signatár Char ty 
77 Ladislav Lis dostal 23 334 TK, 
4 400 DM, 1 657 guldenov, 40 do-
lárov. Signatár Chary 77 Jiř í Hájek 
dostal 17 861 TK, jeho manželka 
Marie Valachová 5 804 TK. Signa-
tár Char ty 77 Jiř í Dienstbier dostal 
10 721 TK, Zuzana Dienstbierová 
12 264 TK (údaje sú z Archivu bez-
pečnostních složek v Prahe, fond X. 
správa ZNB, inventárna jednotka č. 
582).

Pri ostatných disidentoch ŠtB 
„zachyti la“ podporu v nižších su-
mách. Keďže ŠtB pod ľa vlastného 
priznania nezisti la všetky f inanč -
né príspevky, povedzme tie, k to-
ré char tisti dostali v hotovosti pr i 
osobnom kontakte, je pravdepodob-
né, že skutočná f inančná pomoc 
bola vyššia. Okrem toho pravdepo-
dobne dostávali aj značné sumy na 
úč ty v zahraničí. Zaujímavé je, že 
niektorí z nich dostávali podporu aj 
po skončení komunistickej vlády.

Nie každý však bol na tých-
to výplatných l istinách. Napríklad 
Hana Ponická, k torá istý čas pô-
sobila aj ako hovorkyňa Char ty 77, 
nedostala nič. Vplyv tejto skupiny 
na verejné dianie po roku1989, na 
rozdiel od podporovanej skupiny, 
bol zanedbate ľný. 

Peter BIELIK

AD: DÁ SA VERIŤ JOZEFOVI 
MARKUŠOVI, SNN 21

Kto chce hrať v kasíne, mal by 
dopredu vedieť, koľko si môže dovo-
liť prehrať. Mal by vedieť, že kasíno 

prehrať nemôže, lebo ono musí za 
každých okolností na hazardných 
hráčoch zarobiť. Dvanástka poda-
rených výborníkov z NMS na čele 
s Markušom sa pustila do veľkého 
hazardu s cudzími peniazmi. 

Vložili ich do kasína zvaného 
PDSI, ale niektorí, najmä Markuš, 
súčasne podpredseda PDSI, dobre 
vedeli, že PDSI nemôže dlhodobo 
vyplácať vysoké úroky so zle inves-
tovanými peniazmi. Všetky podob-
né inštitúcie, postavené na princípe 
pyramídových hier, majú rovnaký 
scenár: nazbierať peniaze od naiv-
ných vkladateľov, vyplatiť vybraným 
vrcholovým hráčom ich zisky a po-

tom s pomocou nastrčených bielych 
koní vyhlásiť úpadok. A na ten ako-
by čakali advokáti ochotní podávať 
žaloby a balamutiť ver iteľov. Čím 
je poškodených nešťastníkov viac, 
tým im to vynesie väčšie honoráre. 
A tak to ide až dostratena, lebo keď 
sa vyčerpajú aj posledné zdroje, 
niet sa o čo súdiť.

V ostatných rokoch sme sved-
kami celého radu podobných prí-
behov konč iacich sa sklamaním 
veriteľov a poškodených, ale aj stí-
haním a odsúdením vinníkov. Žiaľ, 
straty, ktoré utrpeli poškodení, sú 
obyčajne nevymožite ľné.

Neverím Markušovým sľubom 
ani slovo, a tak som podal 31. mája 
t. r. na Generálnu prokuratúru SR 
podnet na trestné stíhanie. NMS na 
čele s Jozefom Markušom vedome 
vložila dar Ľudovíta Pavla do PDSI 
a samotný Markuš priznáva vo svo-
jej reakcii na môj č lánok, že sa po-
kúsil získať od neho ďalších 200 
tisíc dolárov. Ako by skonč i l i? To si 
vie každý domyslieť. Nuž aj to, kto 
bol tým nastrčeným podnikate ľom 
s rašelinou, vie pán Markuš ve ľmi 
dobre. Tobiáš Loyka (v súčasnosti 
súdený o. i. ako objednávateľ šty-
roch vrážd), pr išiel za Dr. Pavlom 
odvolávajúc sa na Markuša a Bobá-
ka s návrhom, aby akože investoval 
milión dolárov (!) do jeho rašeliny 
a súdnych sporov so štátom, lebo 
ten mu vraj dlhuje jedenásť miliárd 
korún. Keď spor vyhrá, potom sa 
on, Loyka, stane k ľúčovým sponzo-
rom MS a SLvA. Nuž, takýto šialený 
scenár sa mohol zrodiť naozaj iba 
v hlave pomätenca. Ak sa aj toto dia-
lo v Markušovej réžii, začínam po-
chybovať aj o jeho zdravom úsudku.

A na záver ešte zopár otázok. 
Čo je to za nadácia, keď nemá svo-
je sídlo ani poriadnu adresu? Čo je 
to za nadácia, ktorá sa sama pasu-
je za správcu Národného pokladu, 
ale plechovú skriňu s cennosťami 
podhodí ako kukuč ie vajce do piv-
nice Matice slovenskej? Ešteže 
bankomatoví a bankoví zlodeji majú 
to ľko cti, že sa na tento poklad ne-
ulakomili. A možno Markuš iba na 
to čaká, aby mal na koho zvaliť zod-
povednosť.

Markuš zneužil meno Matice 
slovenskej, keď nadáciu pomenoval 
jej menom, keď lákal investorov do 
PDSI ako predseda MS a poskytol 
PDSI pr iestory matičných organizá-

cií. Je zrejmé, že ako podpredseda 
PDSI mal z toho majetkový pro-
spech. Dnes sa tvári ako nemajetný 
penzista, hoci jeho dôchodok pre-
sahuje príjem primára č i  univerzit-
ného profesora. Nič vraj nevlastní, 
iba polovicu bytu na Školskej uli -
ci, luxusne zrekonštruovaný dom 
v Do ľanoch vraj patrí iba jeho dcére 
(asi tej, čo bola zamestnaná v Mati-
ci, len nikto nevie, čo robila a za čo 
brala plat!). Vyslovil niekde Markuš 
čo len slovko ľútosti nad tým, čo 
spáchal? Dokedy bude ešte strašiť 
vo výbore MS č lovek, čo jej spôso-
bil to ľkú hanbu a morálnu ujmu?

Ivan REGULI

VÝZVA NA SPOLUPRÁCU PRI 
TVORBE ZOZNAMU VŠETKÝCH 
DARCOV NA NÁRODNÝ POKLAD

C h c e m  p o m ô c ť  b e z  n á r o k u 
n a  o d m e n u 

Od roku 199 2 pracujem vo funk-
ciách  MS. V produktívnom veku som 
bola ekonomickou pracovníčkou a 
mám preto predpoklady takúto prácu 
zodpovedne zvládnuť. Mimoriadne 
ma trápia všetky záležitosti, ktoré 
ubližujú dobrému menu MS.

 Už v roku 1993 prvýkrát uverej-
nila denná tlač tematickú dvojstranu 
Matič iari prepíjali národný poklad. 
Mali sme vtedy v Mar tine snem a 
večera bola pre delegátov priprave-
ná vo forme švédskych stolov. Bola 
som tam pozvaná i s nevestou J. C. 
Hronského, ktorá priviezla telesné 
pozostatky manželov Hronskovcov, 
aby v nasledujúci deň boli ulože-
né na Národný cintorín. Mohli sme 
sa teda na tej haniacej dvojstránke 
medzi početnými fotografiami z kon-
č iacej sa večere objaviť i my. No my 
sme boli také zaujaté rozhovorom, 
že sme tam neboli, a prerozprávali 
sme pri minerálke a suchých keksí-
koch nielen večeru, ale i takmer celú 
noc. Keď som uvidela tie noviny, ne-
dokázala som ich ani ukázať Hron-
ského neveste, aby som nepokazila 
jej dobrý dojem z nášho Slovenska. 
Veď to písali naši neprajníci, redak-
tori, ktorí chceli našej Matici kaziť 
dobré meno. Je najvyšší čas argu-
mentovať presne a na to je potrebný 
presný obraz skutočnosti . Od toho 
nemá právo sa dištancovať ani roz-
vadený výbor MS.

 Hlásim sa na tieto práce bez 
nároku na odmenu. Verím, že ak to 
nemá kto z platených matičných za-
mestnancov robiť, vďačne sa prihlá-
sia matič iari z celého Slovenska. 
Uverejnite túto moju výzvu a budete 
príjemne prekvapení, koľkí matič iari 
sú ochotní pomôcť pri tom, aby sa 
mohli verejnosti predostrieť overené 
skutočnosti. 

Mária MACUĽOVÁ

OSOBNOSTIAM, VLASTENCOM 
A NÁRODOVCOM

V Turčianskych Tepliciach – Tur-
čianskom Michale otvorili Pamätnú 
izbu Izidorovi Žiakovi Somolickému. 
Zriadil ju MO MS pod vedením pred-
sedníčky doc. RNDr. Jarmily Brinc-
kovej, CSc., v spolupráci s mestom. 
Na jej otvorení sa zúčastnili pred-
sedníčka MO J. Brincková, primátor 
M. Sygút a spisovateľ O. Nagaj. Za 
MS odznel pozdrav predsedu Mari-
ána Tkáča, prihovorili sa predseda 
KR Ľ. Kraľovanský a predseda OR 
V. Komora.

Podujatie sa začalo položením 
pamätného venca na redaktorov rod-
ný dom v miestnej časti Somolica. 
Nasledoval hudobný pozdrav žia-
čok a pedagogičky tamojšej Peda-
gogickej a sociálnej akadémie, kto-
rý rámcoval  slávnostné otvorenie 
izby. Podujatie pokračovalo verša-
mi, piesňami a skladbami aj ďalších 
miestnych škôl. Vyhodnotením lite-
rárno-výtvarnej súťaže Nastavme 
zrkadlo súčasnej dobe a jej vernisá-
žou slávnosť pokračovala.

Izidor Žiak Somolický (10. 2. 
1863 Turč iansky Michal – 25. 1. 
1918 Banská Bystrica) – redaktor 
našich Národných novín, spisovateľ, 
prekladateľ americkej, francúzskej, 
ruskej a ukrajinskej literatúry, úrad-
ník, uč iteľ a kantor. Veľmi podporo-
val slovenskú vec, slovenskosť a pô-
sobil v národnom živote. Bol ostrý 
kritik maďarizácie, za čo podstúpil 
niekoľko súdnych procesov a bol 
odsúdený na niekoľkomesačné od-
ňatie slobody a f inančné pokuty. Je 

autorom kníh Na svite, Bájky, Šted-
rý večer, Z kroka na krok, Chodil po 
pánoch, Striga a Doviedol somára 
miesto kravy.

V pamätnej izbe je priestor 
vyč lenený aj ďalším osobnostiam 
z Turč ianskeho Michala – literátovi 
Ondrejovi Nagajovi č i vysokoškol-
skej pedagogičke a matič iarke doc. 
J. Brinckovej. Je tu aj informačný 
panel o Jánovi Valentinim (10. 11. 
1756 Turč iansky Michal – 4. 4. 1812 
Kláštor pod Znievom) – rímskokato-
líckom kňazovi, básnikovi, histori-
kovi, prírodovedcovi, balneológovi 
a lieč iteľovi, príslušníkovi staršej 
generácie v bernolákovskom hnutí 
a č lenovi Slovenského učeného to-
varišstva. Somolický a Valentini boli 
vlastenci a národovci. Matica slo-
venská aj takto uchováva, približu-
je a predstavuje slovenské národné 
dejiny a kultúru.

Viliam KOMORA

Č A K Á M  N A  R O Z P R Á V K Y 
O ŠŤASTNOM PÁRIKU PRINCOV

Bolo že to slávy, keď sa vo fran-
cúzskom meste Montpellier pobozka-
li na radnici 40-ročný Vincent Autin 
a 30-ročný Bruno Baileau a spečatili 
tak svoj manželský sľub. Desiatky 
domácich i zahraničných novinárov 
sem pricestovali, aby oznámili svetu 
túto mimoriadnu udalosť. 

Akoby neexistovalo nič dôleži-
tejšie. Vyše 500 hostí sa zúčastnilo 
na tomto obrade, pr i ktorom asisto-
vali desiatky policajných ozbrojen-
cov. Celý svet sa o tom dozvedel 
od senzáciechtivých médií. Necí-
t im odpor ani nenávisť voč i týmto 
dvom dospelým mužom, no necítim 
voč i nim ani obdiv a vonkoncom ma 
nezaujíma, ktorý z nich je on alebo 
ona. Predsa ma však nenecháva ľa-
hostajným všetko to, čo sa dnes vo 
svete v súvislosti s homosexuálmi 
deje. Niet dňa, aby sa tomu neveno-
vala v médiách pozornosť. Už si ani 
nepamätám, že by som pochytil in-
formáciu, videl f ilm alebo čítal novú 
knihu, kde by sa nepripisovali gej-
om iba ušľachtilé vlastnosti. Mám 
z toho dojem o ich výnimočnosti, 
akoby medzi nimi ani neexistova-
li  zlodeji, podvodníci, kriminálnici, 
narkomani a zvrhlíci. Pôsobí to na 
mňa, akoby niekde vo svete existo-
vala nejaká ďalšia Internacionála, 
ktorá dohliada na to, ako treba o tej-
to téme písať. Nielen dohliada, ale 
aj prikazuje. Je už len otázka času, 
že sa začnú nakrúcať dokonca i roz-
právky o tom, ako sa šťastný princ 
zamiloval do iného princa. Nepísal 
by som týmto štýlom, ak by sa aj na 
Slovensku zrazu neobjavil nový zá-
kon, ktorý berie pod ochranu homo-
sexuálov. Ak takého č lovek ktosi na-
padne, páchateľ dostane vyšší trest, 
ako keď prepadne chorého, starého 
č loveka. Ak naši zákonodarcovia 
cítia potrebu takto chrániť gejov a 
predvádzať svetu, že idú s dobou, 
prosím. Dávno pred týmto zákonom 
však už mal byť na svete aj zákon 
na ochranu starých ľudí. Kiežby aj 
oni mali takúto ochranu. Veď denne 
sa dozvedáme, že niekde starého 
č lovek prepadli, dobili, podviedli 
a dokonca aj zavraždili. Páchate-
lia si cielene vyberajú svoje obete 
v radoch takých, čo sa pre svoj 
vek, chorobu alebo nemohúcnosť 
už nedokážu brániť. O šikanovaní 
starých ľudí na parkoviskách, odkiaľ 
sa ich aj zákonmi a predpismi snaží 
táto spoločnosť vyhnať, už ani ne-
hovorím. Nie je načase, aby aj naši 
starčekovia a starenky boli t iež pod 
ochranou podobného zákona, aký 
odhlasovali zákonodarcovia na pro-
spech homosexuálov?

Rudolf SLEZÁK  
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Nakreslili a  namaľovali čistý svet

Projek t Prečo som na svete 
rád/rada je jediným svojho druhu 
na Slovensku a je súčasne k ľúčo -
vým projek tom Národného osveto -
vého centra a Ministerstva kul túr y 
SR zameraným na prot idrogovú 
osvetu a prevenc iu.  Tohto roku 
sa konal už XIX. ročník súťaže, 
pr ičom nad ňou prevzal i  zášt i tu 
Pavol Paška, predseda Národ-

nej  rady SR, a Marek Maďar ič , 
minister kul túr y SR. Predsedom 
odbornej poroty bol  už t radične 
akademický sochár V ladimír Kor-
doš a veru porota mala z čoho 
vyberať. 

■  MEDZINÁRODNÁ ÚČASŤ 
Už t akmer  dvadsa ť  r okov  sa 

na  te j to  zau j ímave j  akc i i  zúčas t -

ňu jú  t a len tovaní  m ladí  ľud ia  od 
14  do  18  rokov,  k to r í   p ros t red -
níc t vom   v ý t va r ných  p rác  v y jad -
r u jú  svo j  pos to j  k  d rogám a  k  zá -
v i s los t i .   P ro jek t  v zn iko l  v  roku 
19 9 4 a  po  devätnás t i ch  rokoch 
úspešne j  ex is tenc ie  sa  zarad i l 
medz i  o jed ine lé  cyk l i c ké  ak-
c ie  svo jho  d r uhu  na  S lovensku. 
Svedč i a  o  tom a j  č ís la .  Dos ia ľ 

Projekty, ktoré podporujú odmietavý postoj mladých ľudí k drogám, ako aj k ďalším závislostiam, na-
dobúdajú práve v dnešných časoch čoraz väčšiu dôležitosť. Je ideálne, ak sa protidrogová osveta spája 
s tvorivosťou. Výtvarná súťaž pre mladých ľudí Prečo som na svete rád/rada už takmer dvadsať rokov na-
báda mládež, pedagógov, ale aj množstvo návštevníkov výstav na zamyslenie sa nad tým, ako eliminovať 
novodobú epidémiu drogových závislostí a dať prednosť zdravému životnému štýlu.

Protidrogový projekt Prečo som na svete rád/rada oslovil mládež

Čierny humor v  bielom plášti
V y d a v a t e ľ s t v o  F o r z a  m u s i c ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 3

Trnavská knižnica, vysielanie rádia Devín, Slovenské pohľady, 
kníhkupectvo Martinus a mnohé iné miesta, kde sa stretávajú 
knihy s čitateľom a čitateľkami, si všimli novú knihu pravidel-
ného autora Slovenských národných novín Petra Vala Čierny 
humor v bielom plášti. Slovenská literatúra pozná nejedného 
lekára, ktorý bol spisovateľom, ale menej je už spisovateľov, 
ktorí píšu o lekároch notabene humorne. 

Peter Valo, ako ho poznajú č itatelia SNN, je na to stavaný, ale 
zároveň je v ňom aj objaviteľský duch. Tak sa č itateľ SNN dozvedel 
o zakladateľovi detskej oftalmológie na Slovensku, ktorý píše knihu 
o rodných Malženiciach, v knihe je aj úvaha o Armínovi Hofman-
novi, lekárovi zo Sniny, ktorý už počas prvej svetovej vojny a prvej 
ČSR zrejme prišiel na to, čo neskoršie objavil až Fleming – teda 
penicilín. Lekár zo Sniny ho aj úspešne skúšal, ale vtedajšie čs. 
ministerstvo zdravotníctva v Prahe  (ktoré istý čas viedol Dr. J. Tiso) 
malo vtedy iné problémy. Podobne sa môžeme dozvedieť o plastic-
kej chirurgii a slovenskom lekárovi v tomto odbore, ktorý neprešiel 
do prestížnej nemocnice v USA, ale ostal doma. Jednoducho Peter 
Valo zozbieral 50 príbehov – na rozdiel od mnohých iných, ktorí 
rozprávajú tieto príbehy na spoločenských stretnutiach, P. Valo ich 
trpezlivo zapisoval – a samozrejme so všetkým vtipom, dôvtipom 
a úsmevnými príbehmi, čo sa okolo lekárov a s lekármi udeje. Je 
to kus života a v dnešnej mediálnej vrave o zdravotníctve konečne 
uvidíme kus normálneho života a nadýchneme sa iného vzduchu 
než nekonečných nárekov. Valo hovorí najmä o tých, ktorým sa „na-
miesto odmeny a slávy dostalo len pocitu dobre vykonanej práce“, 
konštatujú Slovenské pohľady – a je dobre, že o takých lekároch 
môžeme dnes vedieť všetci.

(ddk)

Maroš M. BANČEJ – Foto: autor

sa  na  sú ťa ž i  zúčas tn i l o  21  6 62 
au to rov  zo  S lovenska ,  a le  i  zo 
zahran ič i a .  Počas  jedno t l i v ých 
ročníkov  sa  to t i ž  na  v ýs t avách 
p rezen tova l i  a j  m ladí  v ý t var níc i 
z  Fínska ,  Ta l ianska ,  Nórska ,  Uz-
bek is t anu,  Tadž ik i s t anu,  Po ľska , 
Maďarska  a  Ma l t y.  Do toh to roč -
ne j  sú ťa že  pos la lo  svo je  p rác e 
množs t vo  m ladých  ume lc ov  – 
d r uhý  na jv yš ší  počet  v  j e j  t akmer 
dvadsa ť ročne j  h is tó r i i ,  konk ré t -
ne  1  3 85  účas tníkov  –  k to r ým n ie 
j e  ľahos t a jná  téma drog  a  d rogo -
ve j  záv is los t i .

S lávnos tné  v yh lásen ie  v ý -
s ledkov  p ro jek tu  Prečo som na 
svete  rád / rada  sa  usku točn i lo 
v  s t redu  5 .  júna  2013 vo  v ýs t av -
ných  p r ies to roch  Národne j  rady 
SR –  Ga lé r ia  na  západne j  te rase 
B ra t i s lavského  h radu.    Na  s láv -
nos tnom odov zdávaní  c ien  bo l i 
v rcho lní  p reds t av i te l i a  po l i t i c ké -
ho  a  ve re jného  ž ivo t a  na  S loven -
sku ,  zás tupc ov ia  d ip lomat ick ých 
zborov,  ako  a j  o rgan izá to r i  a 
oc enení  au to r i .  Z a  v ládu  SR sa 
na  s lávnos tnom ak te  v yh lásen ia 
v ýs ledkov  a  oc enen ia  na j lepších 
m ladých  t vo rc ov  zúčas tn i la  na -
p r ík lad  min is te r ka  zdravo tníc t va 
Zuzana  Zvo lenská ,  š t á tny  t a jom -
ník  M K SR Ivan  Seč í k ,   Národné 
osvetové  c ent r um zas tupova la 
jeho  generá lna  r i ad i te ľka  Jana 
K resáková  a  generá lna  mana žér-
ka  p ro jek tu  Ing r id  Hupková .

■  ML ADÍ  SÚ VNÍ M AV Í
„ Pr i o r i t ným c ie ľom p ro jek tu 

Prečo som na  sve te  rád / rada  je 
i nšp i rova ť  m ladých  ľudí ,  aby  c ez 
v ý t va r né  umen ie  v y jadr i l i  svo j 
jasný  zápor ný  pos to j  k  d rogám 
a  bo l i  i nšp i rác iou  p re  svo j i ch 

rovesníkov,“  poveda la  na  ve r n i -
sá ž i  v ýs t av y  generá lna  mana -
žér ka  Ingr id  Hupková .  Pr í tomní 
návš tevníc i  s i  moh l i  pozr ie ť  de -
s ia t k y  zau j ímav ých  v ý t va r ných 
p rác ,  p r ičom samotná  v ýs t ava 
oned lho  začne svo ju  pú ť  po  S lo -
vensku ,  aby  moh la  p ln i ť  j ednu 
zo  svo j i ch  zák ladných  ú loh ,  a  to 
umením upozorňova ť  na  úska l ia 
č íha júc e  na  nas tupu júcu  gene -
rác iu  v  dnešne j  g lobá lne j  spo -
ločnos t i  n ie len  v  podobe t v rdých 
d rog,  a le  t i ež  v  podobe legá lnych 
náv ykov ých  lá tok ,  ak ými  sú  a lko -
ho l ,  n iko t ín  č i  l i ek y. 

Cenu p redsedu N R SR Pav la 
Pašku  ten to raz  z íska la  16 - ročná 
Dan ie la  Vagašová  z  Košíc ,  Cenu 
min is t ra  ku l tú r y  Mareka  Maďa -
r iča 18 - ročná B ib iána  Tóthová 
z  B ra t i s lav y,  Cenu min is te r sk y 
zdravotníc t va  Zuzany  Zvo len -
ske j  18 - ročná Vanda Výbohová 
zo  Zvo lena  a  c enu  generá lne j 
r i ad i te ľk y  NOC Jany  K resákove j 
16 - ročný  A ndre j  Bub l ík  z  B ra t i -
s lav y.  Samozre jme oc enení  bo lo 
ove ľa v iac ,  veď  sú ťa ž  bo la  roz-
de lená  na  n ieko ľko  ka tegór i í ,  a le 
na jväč šou v ýhrou  p re  vše tk ých 
zúčas tnených  bo l  f ak t ,  že  sa  ak-
t ívne  zapo j i l i  do  bo ja  p ro t i  ľahos -
t a jnos t i  a  degenerác i i  e t i c k ých 
a  mravných  hodnôt ,  k to ré  sú  mi -
mor iadne  p r iazn iv ým podhubím 
pre  c e losve tov ý  p rob lém s  na -
ras t a júc ou d rogovou záv is los ťou 
mladých  ľudí .  To to  ús i l i e  o rgan i -
zá to rov  sa  dočka lo  a j  v iac er ých 
domác ich  a  zahran ičných oc ene -
ní .  Napr ík lad  Ceny  OSN ( V iedeň , 
New Yor k  19 9 8),  Ceny  p redsedu 
Národne j  rady  SR č i  Ceny  Pro t i -
d rogového fondu –  Pro t i d rogov ý 
č i n  roka .

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

totiž stojí blúzka, ktorú mala nosiť Zora 
Csoborová, jedna z nezabudnuteľných 
stálic slovenského celebritného neba. 
Predávajú ich v jednom novom  bazá-
re v našom hlavnom meste. Kde sú tie 
časy, keď podobné šatstvo z druhej 

ruky stálo pár eur.  V tomto prípade ide 
o hviezdy. To už je jedno či rýchlokva-
sené alebo stálice, ale oni ten kúsok 
oblečenia nosili a azda aj prepotili! Veď 
sa aj ten obchod v preklade do sloven-
činy aj nazýva Obchod hviezd.   

Spomínaný kus odevu, v kto-
rom sa predvádzala večne mladá 

kráľovná telesnej kultúry Zora Cs.,  sa 
teda stal umeleckým dielom. Nezaslúži 
si nič iné, ako si ho zavesiť na stenu. 
Iný zmysel kúpy a využitia podobných 
umeleckých artefaktov mi naozaj ne-
napadne.  Ak by však bol na jej blúz-

ke odtlačok láskavej laby jej bývalého 
partnera Žiga Pálffyho a bol k nemu 
hodnoverný certifi kát fackologického 
ústavu SAV, z blúzky by sa stal exponát 
hodný Slovenského národného múzea. 
Podobne napríklad v prípade nejakého 
zvršku  Moniky Beňovej-Flašíkovej, 
ktorá  by však musela byť prepálená 

od cigary jej reklamného mága a tiež 
manžela. 

Majiteľom obchodu nezávidím, 
ale upozorňujem, že onedlho sa 
budú musieť presťahovať do väčších 
priestorov. Celebrity dojčené bulvá-

rom sa nám čoraz hojnejšie rodia a aj 
zomierajú. Aby aspoň o mesiac dlhšie 
prežili,  nebudú mať inú šancu,  len od-
predávať svoje tepláky, tričká a podob-
ne. Kleopatra z Turca ponúkne vrece 
na zemiaky, ktorého sa dotkla, hviezdy 
z Farmárov a Farmy handry, ktorými 
umývali schody, a Pavel Rochniak 

tangáče svojho priateľa. Tento biznis 
by sa nemal zastaviť. V záujme Slo-
venska je, aby sa v ňom pokračovalo. 
Prorocky vidím obrovské nové me-
gaobchody s oblekmi politikov, ktorí 
v nich sľubovali nesplniteľné. Po ňom 
vznikne nový supermarket s dvomi 
oddeleniami. V jednom budú predá-
vať voňavé obleky a kostýmy vodcov 
novovzniknutých ministrán. Vo vedľaj-
šom to isté oblečenie po tom, keď sa 
dozvedeli výsledky volieb. Bezplatne 
vám pribalia rúšku na tvár, aby ste si 
domov hrdo odniesli politické kostýmy 
lídrov strán na jedno použitie, ktoré 
ostali od hnevu a sklamania prepotené 
a smradľavé. Hurá!

Milan ZEMO   

Zvršky celebrít vás urobia šťastnými

H U M O R E S K A

Z Bratislavy si teraz môžete 
doniesť skutočne výnimočný darček 
pre svojich blízkych.  Stačí prísť do 
Stars Store a kúpiť si unikát, ktorý 
nikto z vašich susedov nemá. Po-
tom si ich pozvete akoby náhodou 
na návštevu. Garantujem vám, že 
pri pohľade na výzdobu steny vašej 
obývačky zalapajú po dychu a cestou 
domov ich chytí zrádnik od závisti. 
Zbadajú totiž u vás na stene blúzku, 
ktorú nosila slávna slovenská fi tne-
ska. Nič to zato, že blúzku rovnakej 
značky kúpite čajsi za dvadsať eur 
novú. Za túto hviezdnym potom po-
krstenú zaplatíte 60 eur. Presne toľko 

Pred niekoľkými dňami nás za-
stihla smutná správa – 27. mája 2013 
zomrel historik, pamiatkar a publicista 
Bohuš Klein, ktorý by sa v novembri 
tohto roku dožil svojich sedemdesia-
tin. Pochádzal z Hornej Štubne. 

Profesionálne pôsobil v Múzeu Di-
onýza Štúra (dnes Slovenské banské 
múzeum) v Banskej Štiavnici a vo Vlas-
tivednom múzeu (dnes Stredoslovenské 
múzeum) v Banskej Bystr ici. V roku 1967 
sa stal r iadite ľom Mestského múzea (dnes 

Múzeum mincí a medailí) v Kremnici. Ako r iadite ľ múzea tu vypracoval Kon-
cepciu budovania ústredného múzea mincí a medailí na Slovensku. Pracoval 
aj v štátnej správe vo funkcii r iadite ľa Okresnej pamiatkovej správy a r iadi-

te ľa Strediska Krajského ústavu štátnej pamiatkovej správy v Trenčíne.  Vo 
Vojenskom histor ickom ústave v Bratislave sa od roku 1990 profesionálne 
venoval najstaršiemu obdobiu našich národných vojenských dejín. V štúdii 
Geopoli tické faktory v starších slovenských dejinách a v  prvom diele Vo-
jenských dejín Slovenska spracoval najstaršie vojenské dejiny Slovenska do 
príchodu Slovanov na naše územie a je to doteraz prvá syntéza tohto obdo-
bia. Publikoval štúdiu Obranný pevnostný systém uhorského štátu na území 
Slovenska a písal aj o vojensko-geograf ických aspektoch rímskej obrany na 
strednom Dunaji v 1. – 4. storočí. Od roku 1997 sa vedecký záujem nebo-
hého zameral na vojenské dejiny Slovenska v 18. a 19. storočí, k toré knižne 
vyšli pod názvom Významné mesta Slovenska na tajných mapách 18. storo-
č ia (2003). Bol č lenom Histor ického odboru MS a pracovníkom Slovenského 
histor ického ústavu MS v Bratislave (1997 – 1999). Česť jeho pamiatke!

Peter MULÍK

Odišiel matičiar B. Klein

N E K R O L Ó G
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Rozpätie života a tvorby dramatika Ivana Stodolu – Svätopluk a  Jožko Púčik

Bol majster dynamickej divadelnej zápletky
Miloš FERKO – Foto: autor

Vzápätí rok pracoval v Prahe na 
ministerstve zdravotníctva, od roku 
1939 do 1951 pôsobil v Štátnom zdra-
votníckom ústave.  Okrem toho sa 
angažoval ako funkcionár Ligy proti 
tuberkulóze, ako redaktor spolupraco-
val so zdravotníckym časopisom Boj 
o zdravie, písal popularizačné zdra-
votnícke brožúry, v roku 1946 získal 
na lekárskej fakulte v Bratislave titul 
docenta sociálnej patológie. V roku 
1951 ho vo vykonštruovanom procese 
obvinili z nezodpovedného narábania 
s verejnými prostriedkami, odsúdili a 
po dvoch rokoch väzenia prepustili na 
základe amnestie. Po občianskej reha-
bilitácii krátky čas pracoval ako vedúci 
osvety Okresného ústavu národného 
zdravia v Piešťanoch, kde žil od roku 
1954 na dôchodku. V roku 1967 získal 
titul národný umelec. 

■ TRADIČNÝ INOVÁTOR
V medzivojnovom období a počas 

existencie prvej Slovenskej republiky 
patril Ivan Stodola k najplodnejším a 
najúspešnejším autorom divadelných 
hier. Písal komédie i tragédie. Nadvia-
zal na tradície ochotníckeho divadla, 
činnosť ktorého sledoval v rodisku aj 
prostredníctvom účinkovania príbuz-
ných, no rozvinul i prekonal ich, položil 
základy slovenského profesionálneho 
divadelníctva, bol kmeňovým autorom 
SND. V tvorbe zužitkoval podnety an-
tickej drámy, divadelníctva klasického 
realistického razenia devätnásteho 
a začiatku dvadsiateho storočia (Če-
chov, Ibsen), vo viacerých hrách (Be-
lasý encián, Komédia) reagoval na 
princípy uplatnené v hrách talianskeho 
dramatika Luigiho Pirandella.  Druhá 
z hier je budovaná na princípe „divadla 
v divadle“ . Fikcia sa vrství, umenie 
neodráža realitu, vzďaľuje sa  od nej, 
estetickosť je zdôraznená ako defor-
mácia skutočnosti, o spoznateľnosti 
ktorej sa pochybuje, pretože je hrou 
rozkladaná na odlišné varianty. Tak 
ako u Pirandella aj u Stodolu v týchto 
hrách sledujeme relativizáciu vníma-
nia a neistotu zoči-voči komunikácii 
ako nástroju vzájomného porozume-
nia – keď repliky môžu niekedy ľudí 
skôr odcudziť a namiesto vysvetlenia 
výpoveď znejasniť. Charakteristickým 
znakom väčšiny Stodolovej tvorby a 
dôvodom popularity jeho hier je však 
práve naopak komunikatívnosť a me-
tóda priameho, bezprostredného účin-
ku. 

Akokoľvek rozhľadený a vzdela-
ný stál Stodola bližšie k tradičnejšie-
mu klasickému neexperimentálnemu 
chápaniu divadla. Tvoril ľahko, rýchlo, 
rád, ochotne vychádzal v ústrety vku-

su publika, nechával sa ovplyvňovať 
dobovými módami aj práve aktuálnymi 
udalosťami. Bol majstrom dynamic-
kej zápletky, tvorcom duchaplných a 
úderných replík i výrazných, zvonka 
v skratke načrtnutých, výrazných cha-
rakterov; slabšie si počínal v oblasti 
psychologizácie postáv. Psychologic-
ká hra Posledná symfónia preto ne-
mala na javisku úspech. Ako pisateľ 
bol remeselne zručný aj plodný. Práve 
preto jeho hry mohli vytvoriť základ re-
pertoáru SND. 

■ VESELO I SMUTNE 
Jednu z najznámejších a naj-

úspešnejších tragédií  slovenských 
javísk  Bačovu ženu napísal Stodola 
v roku 1928 v priebehu týždňa. Dedin-
ská tematika, mihne sa motív predaja 
panskej hory inšpirovaný Čechovom, 
monumentalizácia postáv evokuje 
antiku. Téma po prvej svetovej vojne 
častá, takpovediac zo života: údajne 
mŕtvy muž sa vracia. Ibaže pozor, 
nie z frontu, prízrak spod zeme, zom-
bík vyhrabaný z bane. Aj tu  však ide 
o ženu a... vyústenie zapôsobilo i vo 
filmovej podobe Varúj...! (1946) , kde 
sa hviezdami stali Paľo Bielik a Július 
Pántik. 

Opačný pól tvorby autora repre-
zentuje komédia Jožko Púčik a jeho 
kariéra (1931). Hlavným (ne)hrdinom je 
drobný úradník Púčik, dobrák od kosti, 
ideálny nástroj manipulácie. Prostred-
níctvom ústredného protagonistu Sto-
dola kritizuje mechanizmy moci, voči 
Púčikovi je láskavý, nedáva mu pocítiť 
osteň irónie. Pohľad na Jožka je lade-
ný gogoľovsky, v štýle úradníka Pa-
pučkina z Plášťa. Dej miestami pôsobí 
trocha staticky. Schopnosť vynalieza-
vosti pri koncipovaní veseloherných 
intríg Stodola lepšie preukázal v iných 
hrách,  povedzme v komédii Keď jubi-
lant plače (1941), venovanej prostred-
níctvom podobenstva sporu lekára a 
mastičkárky téme pravdy a lži. 

V raných hrách ľahšieho žánra 
u Stodolu prevláda spoločenská te-
matika. Voľby, Daňové pokonávanie 
(1925), Náš pán minister (1926) a Čaj 
u pána senátora (1929) kritizujú nedo-
statky vtedajšieho politického systé-
mu. Karikatúrnym poňatím  postáv a 
zámerom zobraziť svet vzťahov novej 
byrokracie tvoria vlastne dramatickú 
obdobu románu Janka Jesenského 
Demokrati. V porovnaní s komédiami 
autorov predchádzajúcej generácie 
(okrem plodného Ferka Urbánka bola 
populárna aj hra Krpčeky svätého 
Floriána od majstra historickej prózy 
Ladislava Nádašiho Jégého) Stodo-
la opúšťa rámec riešenia rodinných 

Autor vyše dvadsiat ich divadelných hier sa narodi l  desiateho  marca 1888 v Liptovskom Mikuláši ,  zomrel osemdesiatdeväťročný 
v Piešťanoch. Vyštudoval medicínu v Budapešt i a Ber l íne. Ročnú vojenskú službu absolvoval vo Viedni .  Divadlá veľkomiest ho očar i l i 
a poskyt l i  mu inšpiráciu.  Počas pr vej svetovej vojny pôsobil  ako vojenský lekár,  neskôr ako župný lekár v rodisku, v rokoch 1933 – 
1938 bol kraj inským zdravotným inšpektorom v Brat islave. 

vzťahov na dedine a v malom  meste 
v širších rámcoch prichádza k slovu 
politická satira a náznak veľkomes-
tskosti  – akokoľvek limitovaný slo-
venskými rozmermi (medzivojnovej 
Bratislavy). Prvé dve zo spomenu-
tých spoločensko-kritických hier boli 
vlastne krátke frašky prvýkrát zahraté 
ochotníkmi v Liptovskom Mikuláši na 
Silvestra 1925. Hrou Náš pán minister 
Stodola v zrelom veku 38 rokov debu-
toval na doskách SND.

Z hľadiska námetu je tiež zaují-
mavá komédia Bankinghouse Khuvich 
and Company (prvýkrát inscenovaná 
v roku 1935, knižné vydanie v roku 
1936). Autor napísal hru po návšte-
ve USA v roku 1933. Zobrazuje v nej 
život slovenských vysťahovalcov. Vo 
veselohre Cigánča (1933) sa odľah-
čeným tónom dotýka problematiky 
rasovej nenávisti. V rámci napínavej 
zápletky zobrazuje vzťah potomka 
zemianskej rodiny k manželke, ktorá 
je cigánskeho pôvodu. Satiricky lade-
ná dráma Mravci a svrčkovia (1943) 
s alegorickým podtónom nedosiahla 
úspech predošlých. V prvej polovici 
štyridsiatych rokov sa prvý muž slo-
venskej drámy na dlhšie ocitá v tieni 
slávy mladších. Presne v roku 1943 
bola inscenovaná Matka – tragédia, 
ktorou Július Barč-Ivan prekonal pô-
sobivosť Stodolovho opus magnum 
Bačovej ženy. A v tej istej sezóne 
poetická komédia Petra Zvona Tanec 
nad plačom, v porovnaní s ktorou Sto-
dolovo veseloherné umenie pôsobí 
anachronicky.

■ PO STOPÁCH ODKAZOV
Šírkou zobrazenia a pátosom po-

ňatia sa vyznačujú hry s historickým 
námetom  Kráľ Svätopluk a Marína 
Havranová. V prvej, vytvorenej v roku 
1931– tri roky po vydaní románu Svä-
topluk od Jégého –, ide samozrejme 
o Veľkú Moravu. V druhej sa príbeh 
odvíja za čias povstania dobrovoľníc-

kych výprav na Slovensku v rokoch 
1848 – 1849. Pri zobrazení ranostre-
dovekého kniežaťa Stodola napriek 
štúdiu prameňov namiesto vernosti 
detailom  a pokusu o vystihnutie do-
bovej atmosféry prichádza s rušným 
dejom neseným postavami intrigánov 
inšpirovaných tradíciou drám Shakes-
peara a Lopeho de Vegu. Nesporne 
divácky vďačné riešenie je dôvodom 
veľkého množstva inscenácií hry. Hra 
poskytla základ libretu rovnomennej 
opery Eugena Suchoňa. 

■ AUTOR PRVEJ SCÉNY
V druhej polovici dvadsiatych a 

v tridsiatych rokoch dvadsiateho sto-
ročia Ivan Stodola nesporne prispel 
k poslovenčovaniu repertoáru i upev-
ňovaniu povedomia slovenskosti SND 
v Bratislave. Prvá stála scéna krajiny 
medzi Tatrami a Dunajom v tom čase 
hľadala svoju tvár i národný charakter. 
S prevahou hercov českého pôvodu a 
nedostatkom drám v materčine cesta 
nebola ľahká ani priama. Stodolo-

ve komédie a tragédie majú aj preto 
v kontexte slovenskej drámy zakla-
dateľský význam. O generáciu starší 
Ferko Urbánek bol prvým slovenským 
autorom, ktorý sa písaniu hier venoval 
súvisle, lenže hodne jeho hier vyhovo-
valo skôr nárokom ochotníckeho divad-
la a publika na dedine. V Bratislave 
na stálej scéne by viaceré z nich vzbu-
dili rozpaky. Stodola, ako už bolo uve-
dené, vykročil pravdaže aj vďaka vply-
vu a podnetom prostredia za obzor 
ochotníctva. Urbánek v podstate celý 
život strávil v menších mestečkách, 
Stodola študoval v stredoeurópskych 
metropolách.  Do slovenskej drámy 
vniesol profesionalitu, prepojenie so 
zahraničnými podnetmi, rozmanitosť 
a šírku tém prekračujúcich obzor ma-
lého mesta a dediny. Zázračný muž 
slovenského divadla kvalitou i kvanti-
tou tvorby vytvoril solídny základ, od 
ktorého sa následne mohli odlíšením 
odraziť nositelia nových podnetov 
– poetizujúci Peter Zvon a dramatik 
existenciálnych polôh a podôb Július 
Barč-Ivan. 

■ OD DRÁMY K PAMÄTIAM
Po druhej svetovej vojne sa Sto-

dolovi  z umeleckých, z osobných 
i zo spoločenských príčin nepodarilo 
nadviazať na úspechy v dramatickej 
tvorbe. V hre Básnik a smrť sa pokúša 
naladiť na nôtu SNP. Konflikt básni-
ka povstalca s bratom zradcom však 
vyznieva nevierohodne. Pri príleži-
tosti tridsiateho výročia SNP Stodola 
text oprášil, prepracoval, uviedol pod 
transparentnejším názvom Zahučali 
hory (1974). Vo veselohre Kde bolo, 
tam bolo (1947) ironizuje domáce prob-
lémy. Dej však už pre istotu, rok pred 
Víťazným februárom, premiestnil do 
Číny a „neznámej krajiny.“  Posledné 
Stodolove hry čerpajú námet z his-
tórie. V Jánovi Pankrácovi (1948) sa 
dramatik doslova zamotáva v sple-
ti úskokov bojov o moc v Uhorsku 
v druhej polovici pätnásteho storočia 
medzi Jánom Jiskrom a Jánom Hu-
ňadym, otcom Mateja Korvína. Tému 
v slovenskej beletrii sprístupnili už Ján 
Kalinčiak v románe Knieža liptovské a 
Ľudovít Kubáni vo Valgathovi. Stodola 
ju nezvládol. Množstvo dejových línií 
zneprehľadňuje celok. V hre Pre sto 
toliarov (1958) z čias bojov proti Tur-
kom sa preto namiesto širokého plát-
na doby sústreďuje na epizódu. Vážna 
téma však potom  nadobúda anekdo-
tický charakter, účinok vyznieva skôr 
rozpačito. Hru V zázračnej ríši (1954) 
ako jedinú z celej tvorby adresoval 
detskému publiku.

Po prepustení z väzenia po ne-
spravodlivom obvinení sa Stodola 
– svedok pohnutých udalostí dvadsi-
ateho storočia od maďarizácie po ko-
lektivizáciu – realizuje prevažne ako 
autor memoárovej prózy. V pamäti-
ach s transparentným názvom Bolo, 
ako bolo (1965) medziiným objasňuje 
inšpiračné zdroje svojich drám. V kni-
he Náš strýko Aurel (1968) spomína 
na Aurela Stodolu, legendárneho 
vynálezcu parnej turbíny. Ako jeden 
z mála našiel odvahu vrátiť sa a aspoň 
čiastočne poodhaliť časy nespra-
vodlivého trestu (titul Smutné časy, 
smutný dom vyšiel príznačne v dobe 
odmäku režimu na sklonku šesťdesia-
tych rokov). Do školských čias sa vra-
cia vo zväzku pod názvom Z každého 
rožka troška (1972). O skúsenostiach 
lekára rozpráva v publikácii V šľa-
pajach Hippokrata (1977). Znalosť 
materiálu v spomenutých knihách 
Stodola kombinuje so sviežim rozprá-
vačským štýlom. O písanie fiktívnej 
prózy sa však nepokúsil. Stodolove 
drámy ako esteticky najprínosnejšia 
časť tvorby vyšli v rámci Súborného 
diela autora v troch zväzkoch v ro-
koch 1956 – 1958. 

H a v i a r a  O n d r e j a  z a s y -
p e  v  b a n i .  D u s í  s a ,  b u c h o t 
s r d c a  m o c n i e ,  s t ú p a  a ž  d o 
h r d l a ,  a k o b y  h o   u ž - u ž  m a l o 
r o z t r h n ú ť .  B a n í k o v o  u t r p e -
n i e  o b č a s  p r e r u š i a  z á b e r y 
h ô r  a  d o l í n  p o k r y t ý c h  l ú k a m i 
a  l e s m i .  P o t o m  z a s  t m a  a  n e -
p r i a t e ľs k á ,  v á ľa j ú c a  s a  h o r -
n i n a .  D e l i r i c k ý  č i  p r e d s m r t n ý 
s t a v,  d o  k t o r é h o  h r d i n a  u p a -
d á ,  p r i p o m í n a  s c é n y  z  m e d z i -
v o j n o v e j  s n í m k y  K r a k a t i t  – 
z  f i l m u ,  k t o r ý  v  t o m t o  o h ľa -
d e  p a t r í  k  n a j p ô s o b i v e j š í m 
z  p s y c h o h o r o r o v. . . 

Zv i e r a v á  ú z k o s ť  r a s t i e , 
n a p ä t i e  v r c h o l í  a  n a p o k o n . . . 
p r e d s a  l e n  u v o ľn e n i e ,  s v e t l o . 
O n d r e j a  s p o d  z á v a l u  v y t i a h -
n u  v  b ez v e d o m í ,  v z k r i e s i a . 
P r i c h á d z a  o  p a m ä ť .  P u s t i a  h o 
z  n e m o c n i c e ,  b ez c i e ľn e   b l ú d i 
u l i c a m i .  Č o  s  n í m  ?  N a s t o k n ú 
n a ň  v a l e c .  J e  ž i v á  r e k l a m a . 
N e v e d n o  č i a .  K t o  z  n e h o  u r o -
b í  p ú t a č  –  o n i  –  s c é n a  n a s t o k -
n u t i a  s a  m i h n e ,  f u k ,  t u  m á š 
k u s i s k o  l e p e n k y  p o p í s a n e j , 
o b l e p e n e j  o b r á z k a m i .  O p ä ť  s a 
d u s í  a  p o t í  v  t m e .  J e  z  n e h o 
b ez m o c n ý  s t ĺ p ,  s o ľn ý  s t ĺ p ,  a 
p r í b e h  p o k r a č u j e .  H a v i a r  b ez 
m o ž n o s t i  d í v a ť  s a  v r á ž a  d o 
ľu d í ,  p o t í  s a ,  m á  s t r a c h ,  l e b o 
n e v i e ,  k t o  j e  a  k d e  j e ,  a ž  n a -
p o k o n . . . 

Z  f i l m o v é h o  s p r a c o v a n i a 
s i  p a m ä t á m  n a j m ä  t i e t o  s c é n y. 
B o l  s o m  m a l ý ,  r e p l i k á m  a  p o d -
s t a t e  k o n f l i k t u  m e d z i  b r a t m i 
O n d r e j o m  a  M i š o m  s o m  n e r o z u -
m e l .  O k r e m  t o h o  s o m  o k a m ž i t e 
p o d ľa  h l a s u  s p o z n a l  P á n t i k a . . . , 
k t o r ý  b o l ,  j e  a  o s t a n e  p r e  m ňa 
s t a r ý m  d e d k o m  s  k l o k t a d l o m 
v  h r d l e ,  u j k o m  r o z p r á v a j ú c i m 
r o z p r á v k y.  Ž e  c h l a p ,  k t o r é m u 
i d e  o  ž e n u ?  N ez u t e k á  p o  p r v o m 
p o h ľa d e  p r e d  J á n o š í k o m?  Á n o , 
s p o z n a l  s o m  a j  B i e l i k a . . .  U ž 
p r i  t e j  d r á m e  v  b a n i  s o m  t u š i l , 
ž e  s a  o d t i a ľ  d o s t a n e  a  p o d  t ý m 
l e p e n k o v ý m  r e k l a m n ý m  s t ĺ p o m 
s i  s p o m e n i e ,  k ý m  j e .  D r ž a l  s o m 
m u  p r s t y ,  n a b á d a l  h o ,  a b y  s a 
u ž  p r e b r a l  a  z i s t i l ,  ž e  j e  h r d i -
n a .  Z á r o v e ň  s o m   s a  č o r a z  v i a c 
b á l ,  k e d y  a  o d k i a ľ  s a  v y n o r í 
h á k .  P á n t i k  b o l  n e p o d s t a t n ý . 
M u ž a ,  k t o r ý  s a  d u s i l  a  c h o d i l 
v  s t ĺ p e  s  p í s m e n k a m i ,  č a k a -
l a  š i b e n i c a .  Z á v e r  t o h t o  f i l m u 
n e b o l  k o n c o m .  Ve d e l  s o m ,  ž e 
s a  v r á t i .  M á t a l  m a  p o  n o c i a c h 
c h o d i a c  u l i c a m i  v o  v a l c i  s  p í s -
m e n k a m i .  N e s k o r š i e ,  k eď  s o m 
s a  a j  j a  z b a v i l  s t r a c h u  z  t m y  a 
n o č n ý c h  m o r,  s t r e t o l  s o m  h o  n a 
u l i c i .  V  p o d o b e  o b r o v s k é h o  ž l -
t é h o  k u r č a ťa  r o z d á v a l  l e t á č i k y 
n a  k ú p u  h á k o v  n a  k u r a c i e  a  i n é 
m ä s o .  A ž  v t e d y  s o m  p o c h o p i l , 
p r e č o  b o l  s t ĺ p  v o  f i l m e  p o p í s a -
n ý. . .

B a č o v a  ž e n a  s a m o z r e j m e 
v ô b e c  n i e  j e  o  t o m t o .  O s u d o -
v á  t r a g é d i a  v t e s n a n á  d o  m o -
d e r n e j š í c h  r e á l i í .  N a  j a v i s k u , 
v  p ô v o d n o m  t ex t e  d r á m y,  p o b y t 
v  U S A  z a b e r á  o m n o h o  m e n e j 
m i e s t a .  P r e r o z p r á v a n ý  p o -
s t a v o u  v  p o d s t a t e  n a  p o z a d í 
ú s t r e d n é h o  k o n f l i k t u  O n d r e j a 
s  M i š o m  z a n i k n e .  V i z u á l n e 
p ô s o b i v é  s c é n y  p o b y t u  b a n í -
k a  z a  v e ľ k o u  m l á k o u  v o  f i l m o -
v o m  s p r a c o v a n í  b o l i  p o  d r u h e j 
s v e t o v e j  v o j n e  ( f i l m  Va r ú j . . . ! 
v z n i k o l  v  r o k u  19 4 6 )  s í c e  n i e 
n a k r ú t e n é ,  n o  v y k l a d a n é  i d e o -
l o g i c k y ,  p r o t i a m e r i c k y .  N e -
v i e m  s i  v š a k  p o m ô c ť .  S l o v á 
z l y h á v a j ú ,  s t r á c a j ú  s a  z  p a m ä -
t i ,  o b r a z y  p ô s o b i a .  R e k l a m a 
p r e  i  p r o t i .  S i l a  m ý t u  J á n o š í k a 
a  A m e r i k y  s k o n c i p o v a n e j  a k o 
p s y c h o d e l i c k ý  h o r o r .

( m f )

Bačova mora
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Monitorovací let Dunaja a Moravy 4. júna 2013. Na snímke podhradie Devína. Foto: TASR - Michal Svítok

Storočná voda opäť ničila - už po jedenástich rokoch

Uviaznutá výletná loď, ktorá neplánovane zakotvila v Komárne 6. júna 2013. Foto: TASR - Milan Drozd

Bratislavu pred katastrofou zachránili mobilné zábrany. Foto: SNN - Emil SEMANCO

Aj napriek veľkej snahe voda napáchala obrovské škody. Foto: SNN - Dušan D. KERNÝ

Voda ohrozovala bežný život v hlavnom meste Slovenska niekoľko dní. Foto: SNN - Dušan D. KERNÝ Východ z mesta... Foto: SNN - Maroš M. BANČEJ

Záchranárske zložky boli pripravené aj na preliatie mobilných hrádzí. Foto: SNN - Maroš SMOLEC Loď Ukrajina sa nevmestila pod jeden z bratislavských mostov. Foto: SNN - Maroš M. BANČEJ
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Jeden a  mil ión

P R I P O M Í N A M E  S I

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Týždenník Matice slovenskej. Vydávajú MS a VMS, s.r.o., IČO 00 179 027, IČO 36 418 404. Martin. Šéfredaktor Maroš SMOLEC. Zástupcovia šéfredaktora Michal BADÍN a Emil 
SEMANCO. Sídlo: Mudroňova 1, 036 52 Martin. Tel: 043/ 40 12 837 - 8, 41 34 535, 40 12 811, e-mail: snn@matica.sk, snnredakcia@matica.sk. Filiálna redakcia: Grösslingová 23, 
812 51 Bratislava. Tel: 02/ 52 96 57 52. Administrácia: Matica slovenská, Mudroňova 1, 036 52 Martin. Tel: 043/ 40 12 837 - 8, 41 34 535. Tlač Ultra print, Bratislava. Rozširuje PNS, 
Mediaprint Kapa a redakcia. Redakčná rada: Marián TKÁČ, Ján ČOMAJ, Ján JANKOVIČ, Drahoslav MACHALA, Pavol MAČALA, Andrej STRÝČEK. Podávanie novinových zásielok 
povolené OZ SsRp Banská Bystrica, č.j.1081-93-PTP z 30. 3. 1993. Objednávky na predplatné prijíma redakcia SNN, Slovenská pošta a každý doručovateľ. Objednávky zo zahrani-
čia: redakcia SNN a Slovenská pošta, a. s., Stredisko predplatného tlače, Námestie slobody 27, 810 05 Bratislava 15, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk. Ročné predplatné 26 €, v 
ČR 530 Kč + 460 Kč poštovné, Európa 100€, ostatný svet 180USD. Neobjednané rukopisy a fotografi e nevraciame. MIČ 49 644, ISSN 0862-8823. EV 4009/10.

Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
spoluprácu. Pavol Parenička svojou 
vir tuálnou prezentáciou pripomenul 
a rozšíril žiakom deviateho ročníka 
obzor o historickom období  vzniku 
Matice slovenskej až po jej súčas-
nosť. Riaditeľ D MS Spišská Nová 
Ves doplnil prednášku najmä o regi-
onálne dejiny. Okrem iného zdôraz-
nil, že práve Matica slovenská má 
význam aj v súčasnosti, najmä čo sa 
týka upevňovania zdravého vlaste-
nectva. Aj takouto formou si študenti 
pripomenuli 150. výroč ie založenia 
Matice slovenskej a 1 150. výroč ie 
príchodu sv. Cyrila a sv. Metoda na 
naše územie. Po pútavej prednáške 
a následnej diskusii so študentmi  
odišiel vedecký tajomník do Spišskej 
Kapituly, kde rokoval s predstaviteľ-
mi rímskokatolíckej cirkvi o  pripra-
vovanom seminári, ktorý by sa mal 
uskutočniť v septembri tohto roku.

Rastislav ZACHER

■ ĽUPČIANSKY ČITÁRIK
Základná škola Sama Cambela v Slo-
venskej Ľupč i v spolupráci s Domom 
Matice slovenskej v Banskej Bystri-
ci už tradične usporiadali v poradí 
6. ročník literárnej súťaže Ľupč ian-
sky č itárik. Literárna gramotnosť a 
zručnosti v čítaní žiakov 1. stupňa 
základných škôl sa preverili  24. 
mája 2013 v priestoroch základnej 
školy v Slovenskej Ľupč i. Súťaž 
otvoril, všetkých zúčastnených pri-
vítal a súťažiacich podporil riaditeľ 
školy René Kováč ik. Na úvod na 
spríjemnenie atmosféry žiačka ZŠ 
Sama Cambela, výherkyňa súťaže 
Hviezdoslavov Kubín, všetkým zú-
častneným zarecitovala víťazný úry-
vok, čím súťažiacim dodala odvahu. 
Žiaci zo škôl z okolitých miest a obcí 
sa bravúrne zhostili svojich úloh. Tak 
svoje hodnotenia prezentovali aj č le-
novia poroty, ktorí v závere súťaže 
vyhodnotili tento ročník č itárika a 
vyjadrili potešenie z výsledkov číta-
nia žiakov. Po vyjadreniach č lenov 
poroty bolo úsilie a snaha žiakov 

■ VENIEC VÍŤAZOV
Veniec víťazov – prehliadka víťazov 
celoštátnych recitačných súťaží a 
vyhlásenie výsledkov celosloven-
skej súťaže Matičná esej zavŕšili 7. 
júna 2013 v Martine podujatia k 152. 
výroč iu prijatia Memoranda národa 
slovenského v rámci Roka Matice 
slovenskej. Celodenný program otvo-
rilo dopoludnia na pôde Biblickej 
školy podujatie Predseda a tajomní-
ci o Matici s uvedením knihy predse-
du MS Mariána Tkáča Ochrankyňa 
národa. Pri príležitosti 150. výroč ia 
založenia MS na ňom diskutoval ve-
decký tajomník MS Pavol Parenička 
s predchádzajúcimi vedeckými ta-
jomníkmi. Predstavitelia MS položili 
popoludní na Memorandovom ná-
mestí veniec k pamätníku Memoran-
da a na pôde Matice slovenskej sa 
neskôr stretli aj riaditelia Domov MS 
a vedúci oblastných a martinských 
matičných pracovísk. Podvečerný 
program vyvrcholil prehliadkou naj-
lepších recitátorov celoslovenských 
súťaží v programe Veniec víťazov. 
V ďalšej časti programu vyhodnoti-
li druhý ročník súťaže Matičná esej 
v  kategóriách stredoškoláci a vyso-
koškoláci.

(rr)

■ VLACHOVSKÍ MATIČIARI
Región Spiš navštívil 30. 5. 2013 
vedecký tajomník Matice slovenskej 
Pavol Parenička. Na svojej pracovnej 
ceste najskôr prišiel do Domu Matice 
slovenskej v Spišskej Novej Vsi, kde 
sa oboznámil s  č innosťou pracov-
níkov a s ich víziou do budúcnosti. 
Rokoval s riaditeľom Rastislavom 
Zacherom o príprave a organizač-
nom zabezpečení pripravovaného 
seminára k 220. výroč iu narode-
nia biskupa Ladislava Zábojského 
v Spišskej Kapitule. Potom spolu 
zavítali medzi žiakov na prednášku 
spojenú s besedou na ZŠ O. Kožu-
cha v Spišskej Novej Vsi, s ktorou 
má D MS Spišská Nová Ves výbornú 

odmenené diplomami a vecnými od-
menami – knižkami z Vydavateľstva 
Matice slovenskej. Tento ročník č itá-
rika priniesol mimoriadne pozitívny 
ohlas u pedagógov. Na ďalší ročník 
sa už tešia spolu s pracovníčkami 
Domu Matice slovenskej v Banskej 
Bystrici, ktoré zabezpeč ili hladký a 
nerušený priebeh súťaže. Podpora 
a spolupráca Domu Matice sloven-
skej vychádza predovšetkým z jeho 
záujmu o spoločenský rozvoj detí a 
mládeže.

Petra LESNÍKOVÁ

■ SV. CYRIL A METOD V LUČENCI
V dobových kostýmoch s palicami a 
dreveným krížom v rukách zavítali 
do Domu Matice slovenskej v Lučen-
ci sv. Cyril a Metod. V sprievode svo-
jich učencov, na perách s Proglasom 
prišli k nám a prehovorili. Lebo na po-
č iatku bolo Slovo. Členovia obč ian-
skeho združenia Pod Skaličkou, 
ochotníci divadielka Strašidlá prišli 
predviesť svoje naštudovanie hry 
Solúnski bratia. Podujatie vzniklo ako 
súčasť literárnej súťaže vyhlásenej 
v roku 2012 pri príležitosti 1 150. vý-
roč ia príchodu sv. Cyrila a Metoda na 
naše územie.  Víťazný scenár k pred-
staveniu napísal študent Prvého li-
terárneho gymnázia v Revúcej Miro-
slav Lukačovič a jeho naštudovanie 
si 31. mája 2013 do Domu Matice 
slovenskej v Lučenci prišiel aj po-
zrieť.  Pozvanie  podporiť tvorivosť 
mladých prijali nielen miestni, ale 
i cezpoľní. Predstavenie prítomných 
zaujalo a bolo dôstojným pripomenu-
tím si blížiaceho sa významného vý-
roč ia príchodu sv. solúnskych bratov 
naše územie. Svojou prítomnosťou 
nás poctila aj Alexandra Pivková, 
primátorka mesta, ktorá vyjadrila 
potešenie nad aktuálnosťou poduja-
tia a popriala mladým umelcom veľa 
ďalších úspechov. A tak sa prítomní 
diváci rozchádzali s príjemným poci-
tom  z milého zážitku. 

Alena REZKOVÁ

15. júna
– pred 250 rokmi sa vo Veľkej Lom-

nici narodil Gregor Berzevici 1763 – 
1822); po štúdiách v Kežmarku a Goe-
tingene veľa rokov cestoval po Európe 
a keď sa stal poradcom miestodrži-
teľskej rady v  Bratislave, bol tvorcom 
moderných hospodárskych koncepcií 
Uhorska, je aj autorom prvého ná-
rodohospodárskeho diela v Uhorsku 
Obchod a priemysel Uhorska,  bol aj 
veľmi aktívnym priekopníkom tatran-
skej turistiky

– pred 90 rokmi zomrel v Pezinku 
botanik svetového významu Jozef Ľu-
dovít Holuby (1836 – 1923), po ktorom 
je pomenovaných dvadsať rastlín

– v roku 1948 nastúpila do čela 
ČSR prvá komunistická vláda, vedená 
dovtedajším odborovým predákom a 
členom politbyra Antonínom Zápotoc-
kým

– pred 80 rokmi sa narodil dlho-
ročný slovenský reprezentant v ho-
rolezectve, vedúci niekoľkých hima-
lájskych expedícií,  ústredný náčelník 
Horských služieb na Slovensku a 
osobnosť Vysokých Tatier Ivan Gálfy 
(1933 – 2012)

16. júna
– pred 110 rokmi sa v Beniciach 

narodil významný slovenský architekt  
funkcionalista Ján Štefanec (1903 – 
1989); z jeho tvorby sú najznámejšie 
areál bratislavského Parku kultúry a 
oddychu (výtvarná spolupráca Jan-
ko Alexy), pôvodne výstavisko Du-
najských veľtrhov, budova bývalého 
povereníctva dopravy (Malá scéna), 
železničná stanica Banská Bystrica a 
rekonštrukcie vzácnych historických 
budov

– značka Ford má 110 rokov
– pred 50 rokmi na lodi Vostok 6 

vyletela do vesmíru prvá žena, soviet-
ska kozmonautka Valentina Tereško-
vová

17. júna
– pred 120 rokmi sa narodil sloven-

ský politik Ján Petrovič (1893 – 1962)
18. júna
– pred 250 rokmi založila piaris-

tická rehoľa prvú vyššiu ekonomickú 
školu na území Uhorska Collegium 
oeconomicum v Senci, ktorá tu pôso-
bila v rokoch 1763 – 1918 ako súčasť 
piaristickej siete škôl na našom území, 
v prevahe boli piaristické gymnáziá

– v roku 1953 zákonom Slovenskej 
národnej rady sa zriadila Slovenská 
akadémia vied na základoch Sloven-
skej akadémie vied a umení, založenej 
krátko po druhej svetovej vojne

19. júna
– pred 60 rokmi popravili v USA 

Júliusa a Ethel Rosenbergerovcov, 
amerických Židov, ktorých obvinili zo 
špionáže v prospech ZSSR a z vy-
zradenia konštrukcie jadrovej bomby; 
súdny proces vyvolal antisemitské ná-
lady v krajine

20. júna
– pred 160 rokmi umrel v Košiciach 

vynikajúci rezbár, maliar a reštaurátor 
Ignác Klimkovič (1800 – 1853), vďaka 
ktorému sa uchovalo veľa vzácnych 
diel starého umenia v celom regióne, 
najmä však v Chráme sv. Alžbety

21. júna
– pred 60 rokmi sa narodila sve-

toznáma pakistanská politička Benazir 
Bhuttová (1953 – 2007)  

(jč)

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €

Slovenské národné noviny si 
môžete objednať aj na adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle
043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2013

Na potulkách Povesťovou mapou ten-
toraz zájdeme až za hranice Sloven-
ska a prejdeme tisíce kilometrov naj-
rozľahlejším pohorím Európy. Mohutný 
oblúk Karpát sa začína už za Dunajom 
v Dolnom Rakúsku a ako chrbát pra-
vekého jaštera sa vinie územím Slo-
venska, Ukrajiny, Rumunska,jeho časti 
zasahujú aj do Čiech, Poľska a Ma-
ďarska. Známy zberateľ povestí nám 
nachystal vyberanú kolekciu tridsiatich 
tajomných príbehov z celých Karpát.

Peter URBAN: Karpatské povestiobjednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vydaní 
Matice slovenskej tu nájdete 
pestrý sortiment z produkcie 
iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z  K N I Ž N E J  P O N U K Y  V M S

Aj vrchy majú svoje dejiny. Presvedčí nás 
o tom pútavo napísaná kronika jedného 
z národných vrchov Slovákov, ktorú zo-
stavil zanietený prírodovedec, ochranár, 
spisovateľ a zberateľ ľudovej slovesnos-
ti. „Monografi a Ďumbiera“ sumarizuje 
pramene a informácie o dejinách vrchu a 
jeho názvu, o pozoruhodnostiach živej a 
neživej prírody, o osídlení a tradičnej kul-
túre jeho okolia, o návštevníkoch vrchu a 
dobyvateľoch jeho bohatstiev...

P e t e r  U R B A N :  Ď u m b i e r 
– najvyšší z Nízkych...

Pokus parlamentu obme-
dziť počet reklám popri našich 
cestách zlyhal. Už ani neviem 
prečo. A tiež neviem, prečo 
pri cestách vo Francúzsku ni-
jaké reklamné tabule šoférov 
nemýlia. Pri našich cestách 
sa práve objavili bilbordy, 
na ktorých sa píše, že jeden 
človek Slovensko nezmení, 
ale že milión áno. Je ich len 
v hlavnom meste tak veľa, že 
na celom Slovensku ich bude 
najmenej tisíc. Pýtal som sa 
známych, koľko stojí jeden 
taký veľký bilbord. Vraj tisíc 
eur. Takže dovedna milión 
eur. Plus-mínus tridsať milió-
nov bývalých korún. Skade sú 
peniaze, za ktoré ich vymys-
leli, vytlači l i , kúpili lepidlo 
a prenajali si toľko plochy? 

Z reklamy, z predaja dvoch 
logistických finančných sys-
témov, ktoré sprostredkovali 
nákup na splátky. Muž z bil -
bordu to na príslušnej webo-
vej stránke otvorene prizná-
va. 

Nuž, reklama hýbe svetom. 
Vedie nás za ruku do banky 
či obchodu s tým, že požiča-
jú nám bez záruky, stačí mať 
občiansky preukaz. Alebo že 
prvé tri mesiace nič neplatí-
me. A potom, keď prejdú prvé 
tri mesiace a nemáme na 
splátky, na exekúcii nám pre-
dajú strechu nad hlavou. Istá 
kozmetická f irma presviedča 
v Brazílii staré ženy, vyčerpa-
né od namáhavej celodennej 
práce na slnku, že keď budú 
používať ich kozmetiku, budú 
pekné ako ženy z televízie. 
Ako Schiferová. Čo na tom, 
že za ňu dajú tretinu svojho 
mesačného príjmu? Reklama 
chce nahradiť aj školy. Núka 
deťom rozptýlenie, zábavky 
spojené s likvidáciou nepria-
teľa, od ktorých je už len krok 
ku skutočnej smrti. Napokon, 
reklamní makléri vedia, že 
dieťa si ľahšie zapamätá ná-
sobilku, ak zistí, že „pite kolu 
a jedzte syry, dva krát dva sú 
štyri“. 

Rozdiel medzi reklamou 
a správou je čoraz menej zre-
teľný. Ten text z bilbordov 
treba asi čítať takto: Ja milión 
mám. Ja ovládam reklamu a 
Slovensko zmeniť dokážem. 
Vy s jedným eurom nie.


